



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95
Departamento de Recursos Humanos

MANHÃ - SALA 05		
LETRAS		
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H00MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H00MIN.		
COD	NOME	RG
8164	ALINE CÁSSIA DOS SANTOS PESCHISKY	103829976
8072	ANA CARLA BENDEROVICZ	127644799
8105	ANA CRISTINA GANDIIM	14.586.100-4
7985	CRISTINA DAMASIO DA SILVA	130301169
8031	EDINALVA DA LUZ PSSOS	72178041
8417	EDUARDO DE OLIVEIRA	14.127.974-2
2081	NATALY OHANA DE FREITAS RIBEIRO	130948219
8125	SILMARA DE SENE ANDRADE	101577660
8269	SUELEM CRISTINA CAMILO	464943781
3637	SUELEN SCHAIANE PADILHA DE LIMA	125742971

MANHÃ - SALA 05		
MATEMÁTICA		
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H00MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H00MIN.		
COD	NOME	RG
8400	ADRIANE DE FARIAS	142047543
8102	ALAN RODRIGO SCHILES	127635650
8237	ANA VANDERLIZE FERREIRA DE LIMA	83038985
8351	CLAUDIO CLAUDESON XAVIER	125722873
8501	CLEIDIANE FORTESKI	13.677.457-3
8451	EIZELE FERNANDES DOS SANTOS	132507074
7974	ELLEN BERNARDI	74090222
8084	EVANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS	10.146.531-4
8181	FRANCELE APARECIDA SANTOS CUNHA	48183377
5286	GENIELE GRACHEKI	125179380
8065	JEANDERSON FELIPE DA LUZ	142018674
8493	JESSICA ROBERTA ZAMPOLI	130555691
8529	LUCI BRAGA	123804295
8519	LUCINHA SANTOS	15.492.853-7
8020	MAIZA MELZ	140068632
8382	MIGUEL MICHAELSEN RAMOS	146682502
5731	MÔNICA PIRES	134897422
8193	TAINARA CIVA	127556270
8390	VALQUIRIA ROCHA LEONCIO	123196643
7933	VIVIANE COSTA GUIMARÃES	111360090

MANHÃ - SALA 05		
CIÊNCIAS CONTÁBILIS		
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H00MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H00MIN.		
COD	NOME	RG
8147	ALINE KUSKOSKI	110903081
8052	CESAR VILANDER ALVES DE OLIVEIRA	9.795.053-9
8473	ELIS BRUNA MICHALOVSKI	135816400

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95
Departamento de Recursos Humanos

8263	FELIPE DOMINGUES	134033657
7948	FERNANDO WOTRICH DE OLIVEIRA	96460487
8179	GESSICA BARBOZA	103455650
8166	HELIOZIA MARIA DE OLIVEIRA	137143674
5180	JESSICA MAIARA NEGRELI	11.089.758-8
7993	JULY KEILA TABORDA	104125956
8367	LETICIA MATTIOLLO	109465801
7564	MARCIANO FREDERICO	13.280.806-6
8264	MARIA NATÁLIA SILVA DE BORBA	13.055.016-9
5757	MAURO DE OLIVEIRA CASTRO JUNIOR	126056990
7578	THAÍSSA SAITONE RODRIGUES	133683020
8112	VALESKA MICHELLE MARIZA RECH TRINDADE	144596412

MANHÃ - SALA 06		
DIREITO		
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H00MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H00MIN.		
COD	NOME	RG
8114	AMANDA FERRAZ DOS SANTOS	134701706
4960	ANA CAROLINE DOS SANTOS OLIBONI	138441750
8405	ANA KARLA GAZZIERO	109036366
8349	ANA PAULA KRISIAKI	135517674
8368	ANA PAULA CHERBICKI DE MORAIS	128481559
4891	ANDRE LÍBERO DE RAMOS FARLANDES	109037591
7980	ANDREI BUENO DOS SANTOS	136624148
7966	ARIADNE CAMILA DA SILVA ROSSETIN	104969224
3623	CARLA TAINA SCHMITZ	124905761
8248	DAIANA FIGUEIREDO MÜLLER	131805934
8444	DANIELA CHRISTINE MORITZ	742985
7846	DEMILSO MONTEIRO	103799244
8006	DIEGO ERNANI SAVARIS MUZYKA	8.897.657-6
7934	EDUARDO BURATTI COSTA	124556090
8498	EDUARDO CAMARGO FONTANELLA	137690764
7952	FRANCELI KALINOSKI	125178944
3252	GABRIELA CRISTINA BUENO	140505846
8027	GLEICE KELLY DA SILVA FRONCHETTI	134806338
8276	GLEICE MAIARA BRONDANI	128897976
7951	GUSTAVO GANDIN	128869638
7982	HELIS FÁBOLA INGLÊZ AMBROSIO	109549169
7963	JAINE DOS SANTOS RODRIGUES	134882247
8228	JESSICA COUTO TABORDA	12764899
8446	JOÃO PEDRO KALINOSKI	13897817-6
8049	JONHATAI TALIMERIO SILVA DE OLIVEIRA	128028021
5262	JULIO CESAR MINOTTO	97181438
5756	LEONARDO MAZIERO LIMA	5106839276
3618	MAIARA FERNANDA DA SILVA	14346125-4

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95
Departamento de Recursos Humanos

8311	MARCOS OUBONI	12.608.868-0
8321	MARIA ANTONIA PACHECO DOS SANTOS	134239166
5694	MARIANA DEMETRIO	124177030
8015	MAYARA PIASECKI	133574590
3619	MÔNICA CRISTINE DORIGONI	12508398
8011	MURILO CESAR DE MATTOS	12969388
8045	PEDRO AUGUSTO SEVERO JOSEFI	127360057
8059	RENATO TEIXEIRA DA SILVA NETO	12949862-2
8505	SULANE PATRICIA KASINEI	125462537
6685	THALITA CRISTINA LEE DOS SANTOS	115172245

MANHÃ - SALA 06		
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS		
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H00MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H00MIN.		
COD	NOME	RG
8078	ALINE SIMÃO	125605990
8107	BELIZARIA DALAMZO DO NASCIMENTO	108824388
6215	CLARISSE APARECIDA VERA	91881322
8440	JEFFERSON DOS SANTOS MARTINS	101561968
8354	JONATAN LUCAS DE MATOS	121374579
8047	ISIANE DOS SANTOS MARCANSSONI	79882372
514	VAGNER DE OLIVEIRA PRESTES	11.136.196-7

MANHÃ - SALA 07		
HISTÓRIA		
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H00MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H00MIN.		
COD	NOME	RG
8524	ALAN ZAVELINSKI	13.315.767-0
8087	ALESSANDRA APARECIDA DE OLIVEIRA	12.770.832-0
8101	CAROLINE LEONARDI	138274152
7987	FÁBOLA LUIZA ALGERI CORREIA	137234084
8312	FERNANDA APARECIDA QUADROS	100956055
8456	FERNANDA SALVATORI	126549610
8194	INÊS APARECIDA GOMES	102421620
8295	IZEL PEREIRA GRZESCHECHEN	96727631
8361	JHONATAN FRANCO CHRUSCINSKI	1278327606
8146	JOÃO DAVID LISBOA GOMES	136242164
8449	JULIANO PEREIRA SOARES	137933241
8363	LAURA LIPSKI	127646694
8307	LEONARDO ANDRADE FERNANDES	139210336
7968	LETICIA APARECIDA DEVITTE	143839087
8057	LUCAS DOS ANJOS CAVALHEIRO	111359261
2086	NARANA CLERIA MASSOLA	87959568
8189	SILVIO VARGAS MARTINS	136378279
8219	VINÍCIUS LANGHINOTTI FAVARIN	110904061

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95
Departamento de Recursos Humanos

MANHÃ - SALA 07		
PSICOLOGIA		
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H00MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H00MIN.		
COD	NOME	RG
8018	ANA CAROLINE DA SILVA	110900104
8142	BIANCA CARNEIRO NESI	144609140
8117	BRUNA MORUZ GONÇALVES	148783039
8081	CRISTINA ELIZANDRA CONSORTE	878302-5
8160	DEBORA DA LUZ	13.351.194-6
8420	LEIDIANE APARECIDA VIANA FERREIRA	111374171
8242	LETICIA THEODOROVICZ	139351118
8346	MATEUS FLIPE BABARESCO DE SOUZA	110898657
8076	MILENA CHAVES SCHEIS	109549363
8055	NATHALIE CAROLINE MACHADO	140067393
8258	RAFAEL FELIPE NOVOCHADLO	136350846
948	ROSANE POVOZONYTZ	10.637.740-5
7989	SARAH BORGHARDT TESTON	13.947.487-2
5768	SCHIELA ARIELA PIEREZAN	61118851531
8131	SUYANE KAVA	102509625

MANHÃ - SALA 07		
SERVIÇO SOCIAL		
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H00MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H00MIN.		
COD	NOME	RG
8388	ADRIELE PACHECO DE LIMA	103084032
8156	AMANDA DE FÁTIMA OLEINIK FERNANDES	107806555
8251	CARIANE DE OLIVEIRA	102186737
8163	CLEVERSON ANDRADE	136487604
7991	ELIANE DOS SANTOS	93466233
8259	ERIKKA REBEKKA MACOSKI	140945650
8068	GRACE HELEN CRISTIANO DE MACEDO	88776100
2035	RENATA MARIA BORSOI	14.027.002-4
8472	ROBIMAR PEREIRA DA SILVA	9940952-5
8455	ROSEILDA DOS SANTOS	75519737
8217	SCHIELA MARI FURQUIM ALVES	100977770
8184	SILVIA OLIVEIRA ANTONIAZZI	143919277

MANHÃ - SALA 08		
AGRONOMIA		
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H00MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H00MIN.		
COD	NOME	RG
8060	ALAN CEZAR FERNANDES	12759144-0
8333	ALEXANDRO CAMILLO DA SILVA	134986379
8337	AMANDA MARIA IVANIUK	109105929
8329	ELEANDRO NOGUEIRA CHUCHMAN	145511577
8082	FABIO LEMES DOS SANTOS	125172164

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95
Departamento de Recursos Humanos

8026	GUILHERME AFONSO BECKER MOLINA	106574235
8188	GUILHERME TIAGO BARBOSA	10405443-9
8277	HULLIAN KALIL ELIZIO RABEL	105957297
8437	JARQUELE DALAGNOL	10343918-3
8525	JESSICA RAUANA MAKOSKI	12533616-2
8516	JESULEI DOS SANTOS	110904371
8362	KARLISE MORAIS DE LIZ	98739645
8260	LEONARDO KHAQZ GIOVANNETTI OLIVEIRA	460364765
8056	MARCOS ANTONIO COSTA DE SOUZA	124066786
8474	NAYTHON SANDISKI	135471585
8129	PAULA MARIANE SILVA KANEKO	129294922
8040	SILMAR ANDREY CORONEL DOMANSKI	107924531
8190	VALDINEI MARÇAL TEIXEIRA	140627909
8414	WANDER EDUARDO DE OLIVEIRA CESAR	123235061

MANHÃ - SALA 08		
EDUCAÇÃO FÍSICA BACHAREL/LICENCIATURA		
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H00MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H00MIN.		
COD	NOME	RG
8054	ANA CAROLINA ECHER DAGOSTIN	88786871
8124	ANDREA NOVAGOSKI	102984498
8315	ANDRESSA BORTOLUZZI DARIZ	126072120
8154	ANA KAROLINE MARQUES KOPEC	140330060
7931	DIEGO HENRIQUE SCHIMANSKI	84158119
3404	ELZA ELIZABETE NEGRETTE	127648840
8320	FELIPE GETESKI	12979010-8
8042	FELIPE HIRELLO DA SILVA	135570427
8089	JOSMAR GUILHERME NALIN	124208475
8429	DANIEL KAILER MACHADO	10.792.180-0
8313	LUCAS DALAGNOL	011090207-7
8103	LUCAS DE LIMA FELES	11.090.008-2
8253	LUCAS DE OLIVEIRA COSTA TRAMONTIN	135258080
5715	LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LUZ	55103089
3401	LUIZ HENRIQUE MARQUES	110900929
8158	MATHEUS ANTONIO DA SILVA	127682470
8334	SARAH KIMBERLY DA SILVA DOMINGUES STRAPAZZON	131856563
8476	SIDNEI DA SILVA SOUZA	84962945
8374	SILVANA DA COSTA	83769980
8185	WILIAN SANTOS DE BARROS	96340125

MANHÃ - SALA 08		
GEOGRAFIA		
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H00MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H00MIN.		
COD	NOME	ASSINATURA
5754	ADRIANE APARECIDA PEREIRA	128470417
8157	ELUANE DE INHAIÁ	129047747
8308	JAYNE WESTPHAL	132893110

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95
Departamento de Recursos Humanos

249	SCHIRLEY ADRIANI SOARES KOKUZICKI	134412100
8155	VALDIR SAFRAIDER JUNIOR	91583992

MANHÃ - SALA 09		
ARQUITETURA E URBANISMO		
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H00MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H00MIN.		
COD	NOME	RG
8110	ANA PAULA DE MELO KALINOSKI	98220232
8092	BRUNA APARECIDA DE OLIVEIRA DE CRISTO	123909113
8443	CLEVERSON JOSIAS GUIMARÃES DIAS	101538109
8310	DENISE ROSSONI	106383553
8482	EDIANE APARECIDA DA SILVA	144220307
8435	JORDANO CESAR JUSTI	109035556
8075	LUANA GAVA	127709050
7944	MARIANA HUMENIUK	14.039.350-9
7965	MARIANA ZANOTELLI SCHMIDT	52374442
7997	MARIZA DA SILVEIRA	139315146
8508	MAYCON WILLIAN DA ROSA	10.903.743-5
8077	PÂMELA CHRISTINA POSTINGERH	109555111

MANHÃ - SALA 09		
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS		
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H00MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H00MIN.		
COD	NOME	RG
5773	ALCIELE BAÍROS PASSOS	11.135.832-0
8424	ALEXIA MELUSSA BELARMINO OLIVEIRA	55.028.103-4
8134	ALVIR WALENDORFF PEREIRA	65050110
8173	BRUNO BIANCHIN ALVES	110898517
8085	CLAUDIO DUARTE FERREIRA DA SILVA	91584174
8365	CLAUDINO JASIANO XAVIER	11.098.419-7
8244	FRANCINE DOS SANTOS HOSEL	109106895
8000	JEAN CARLOS DOS SANTOS	109106968
8003	LUIZ FERNANDO RUTHS GOMES	111354057
8046	MARCELO FELIPE TOLEDO BORTOLOTTTO	525129935
8434	NATÁLIA VALENOLFI PIRES	127644390
8231	SOLENE DE ALMEIDA	12.542.081-8

MANHÃ - SALA 09		
ENFERMAGEM		
OS PORTÕES SERÃO ABERTOS ÀS 08H00MIN. E SERÃO FECHADOS ÀS 08H00MIN.		
COD	NOME	RG
8316	AMANDA LETICIA SOUZA	139532740
8311	ANA CAROLINE LEOPOLSKI DURAL DOS SANTOS	140234079
8349	CLAUDIANE ZAMPER MEIRA	10

 MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO MENSAL DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL NOVEMBRO DE 2018														
Página: 21 / 21														
RREO - Anexo 2.005 - Anexo 01 - Anexo 01 (RREO-V)														
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DESCRIÇÃO	ANEXO 10 - 10.000	DESPESAS EMPREGADAS				SALDO				DESPESAS LIQUIDADAS			
			NO EMPEND.	NO CANCEL.	NO CANCEL.	% EMPEND.	NO EMPEND.	NO CANCEL.	NO CANCEL.	% EMPEND.	SALDO	EMPENDADO		
CAPÍTULO DE FUNDAMENTAÇÃO														
ANEXO 10 - 10.000														
FUNÇÃO 10 - ADMINISTRAÇÃO GERAL														
SUBFUNÇÃO 10.000 - ADMINISTRAÇÃO GERAL														
10.000.0000	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0001	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0002	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0003	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0004	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0005	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0006	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0007	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0008	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0009	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0010	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0011	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0012	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0013	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0014	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0015	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0016	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0017	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.000.0018	ADMINISTRAÇÃO GERAL	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
10.00														

[illegible][illegible]


 MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018
 Página: 1 / 1

[illegible]


MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018

RECIBOS DE ENGINO		RECIBOS REALIZADAS	
RECETA RESULTANTE DE IMPUESTOS (Capítulo del art. 212 de la constitución)	PREVISO RUBRO	PREVISO ACTUALIZADA (a)	
			%
1.- RECETA DE IMPUESTOS	10.608.600,00	10.946.600,00	102,33
1.1.- Recetas resultantes del impuesto sobre la propiedad predial y territorial urbana - IPTU	3.410.000,00	3.400.000,00	99,71
1.1.1.- IPTU	3.110.000,00	3.110.000,00	79,83
1.2.- Multas, juros de mora, divida ativa e outros encargos del IPTU	290.000,00	290.000,00	100,00
1.2.1.- Receta resultante del impuesto sobre transmision inter vivos - ITBI	633.000,00	641.000,00	101,26
1.2.1.1.- ITBI	641.000,00	908.000,00	141,64
1.2.2.- Multas, juros de mora, divida ativa e outros encargos del ITBI	33.000,00	33.000,00	100,00
1.3.- Recetas resultantes del impuesto sobre servicios de quilibrio naturaleza - ISS	4.575.600,00	4.575.600,00	100,00
1.3.1.- ISS	4.575.600,00	4.490.000,00	98,14
1.3.2.- Multas, juros de mora, divida ativa e otros encargos del ISS	85.600,00	85.600,00	100,00
1.4.- Receta resultante del impuesto de renda neta sobre la renta - IRRF	2.000.000,00	2.030.000,00	101,50
1.5.- Receta Resultante del Impuesto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, 5.º, inciso II)	0,00	0,00	0,00
1.5.1.- ITR	0,00	0,00	0,00
1.6.- Multas, juros de mora, divida ativa e outros encargos del ITR	0,00	0,00	0,00
2.- RECITAS DE TRANSFERENCIAS FINANCIERAS Y LEGALES	43.366.000,00	43.784.000,00	101,19
2.1.- Cota parte FPM	20.400.000,00	20.058.000,00	98,33
2.1.1.- Parcela referida a CF, art. 159, I, alinea 1.º	2.000.000,00	2.000.000,00	100,00
2.1.2.- Parcela referida a CF, art. 159, I, alinea 1.º	2.000.000,00	2.000.000,00	100,00
2.1.3.- Parcela referida a CF, art. 159, I, alinea 1.º	2.000.000,00	2.000.000,00	100,00
2.2.- Cota parte ICMS	11.970.000,00	12.285.000,00	102,54
2.3.- ICMS Desembolso - L.C. n.º 87/1996	85.000,00	85.000,00	100,00
2.4.- Cota parte IPI Exportación	151.000,00	151.000,00	100,00
2.5.- Cota parte ITR	0,00	74.000,00	211,60
2.6.- Cota parte IVA	9.100.000,00	9.100.000,00	100,00
2.7.- Cota parte ICF - OCU (100 %)	0,00	0,00	0,00
3.- TOTAL DEL RECIBO BRUTO DE IMPUESTOS (+/-)	53.974.600,00	54.730.600,00	101,40

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO BRUTAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até dezembro (b)	% (c) = (b)/(a)*100
4.- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	20.000,00	20.000,00	12.866,56	64,32
5.- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	2.278.000,00	2.525.541,84	2.533.279,71	100,31
5.1 - Transferências do salário-educação	1.360.000,00	1.360.000,00	1.323.343,09	97,30
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - FPAE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4 - Transferências Diretas - PRATE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.5 - Outras transferências do FNDE	890.000,00	1.137.167,32	1.205.807,13	106,04
6.- Aplicação financeira dos recursos do FNDE	28.000,00	28.374,52	4.120,49	14,53
6.- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	352.000,00	352.796,68	230.377,66	65,36
6.1 - Transferências de convênios	320.000,00	320.000,00	225.092,91	70,33
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	32.000,00	32.796,68	5.174,75	15,79
7.- RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8.- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9.- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	2.850.000,00	2.898.337,72	2.776.624,03	95,80

	FUNDES	RECEITAS REALIZADAS			
		PREVISTA INICIAL	PREVISTA ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
				Até o Mês de Maio de 2016	
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB - (20% de 2.1)		8.273.200,00	8.273.200,00	7.843.999,77	94,81
10.1 - Conta Própria FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)		4.800.000,00	4.800.000,00	4.536.508,58	94,51
10.2 - Conta Própria CMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)		3.294.000,00	3.294.000,00	3.124.949,49	101,63
10.3 - CMS Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)		17.000,00	17.000,00	15.553,92	91,49
10.4 - Conta Própria FIC Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)		30.200,00	30.200,00	43.228,98	143,15
10.5 - Conta Própria FIC ITR Anistia Destinada ao FUNDEB - (20% de (1.5 - 1.5.6) + 2.5)		12.000,00	12.000,00	47.930,55	399,50
10.6 - Conta Própria FICVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)		1.020.000,00	1.020.000,00	768.619,92	75,37
11 - RECEITAS RECORRENTES DO FUNDEB		16.270.000,00	15.698.500,00	14.993.572,58	95,51
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB		15.190.000,00	15.578.500,00	14.964.956,29	96,06
11.2 - Complementação da unidade do FUNDEB					
11.3 - Recorte de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB			120.000,00	28.584,30	23,82

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018

REPO - ANEXO 8 (LDB, art.12)

Página: 2 / 3

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
			Até o bimestre (b) % (c) = (b/a)*100
19- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11 + 16) = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	6.678.800,00	7.305.300,00	7.120.988,51 97,48

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS (d)		
			% Até o bimestre (b) (b/a)*100	% Até o bimestre (c) (c/a)*100			
1- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	9.176.998,00	9.971.998,00	9.785.252,78	98,13	9.785.252,78	98,13	0,00
1.1- Com educação infantil	4.386.000,00	4.544.300,00	5.521.130,99	89,58	5.521.130,99	99,56	0,00
1.2- Com ensino fundamental	4.788.998,00	4.427.698,00	4.264.121,79	96,31	4.264.121,79	96,31	0,00
1- OUTRAS DESPESAS	6.055.504,00	5.816.691,00	5.286.227,49	90,85	5.200.062,64	89,37	86.164,85
1.1- Com educação infantil	1.204.504,00	1.413.855,99	169.791,94	41,03	168.351,93	40,68	1.439,91
1.2- Com ensino fundamental	4.851.000,00	4.402.835,01	5.116.435,55	94,66	5.031.711,71	93,16	847.624,54
16- TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	15.233.502,00	15.788.689,01	15.071.480,27	94,92	14.985.314,42	94,90	15.071.480,27

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	Valor
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
16.1 - FUNDEB 60%	0,00
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIL FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	86.397,26
17.1 - FUNDEB 60%	0,00
17.2 - FUNDEB 40%	86.397,26
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	86.397,26

INDICADORES DO FUNDEB		Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)		14.808.918,16
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1) / (11) x 100 %)		65,26
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDL, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2) / (11) x 100 %)		34,11
19.3 - Máximo de 3% não Aplicado no Exercício (190 - (19.1 + 19.2) %)		0,63
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS		86.397,20
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO		86.397,20

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDES							
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE M.E.	DESPESAS INICIAIS	DESPESAS ATUALIZADAS (R\$)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM DIÁLOGO SOCIAL NÃO PROCESSADAS (R\$)
			Até bimestre (R\$)	% (R\$/R\$) x100	Até bimestre (R\$)	% (R\$/R\$) x100	
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	6.194.904,00	6.370.623,22	6.080.004,38	95,12	6.056.895,95	95,06	4.108,83
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDES	6.194.904,00	6.370.623,22	6.080.004,38	95,12	6.056.895,95	95,06	4.108,83
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	6.600.200,00	412.487,27	369.051,55	89,48	359.412,83	89,83	2.965,90
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	142.682,00	15.986.072,12	15.723.738,14	98,40	15.501.341,26	96,64	192.421,88
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDES	6.944.900,00	8.832.351,21	9.300.592,57	105,16	9.296.832,52	95,54	84.748,74
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	5.039.300,00	7.153.740,90	6.423.145,57	94,04	6.276.015,74	92,06	108.185,16
23.3 - Despesa de Despesas individuais incorporadas	0,00	0,00	0,00	0,00	(41.150,86)	0,00	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	571.500,00	271.576,00	170.012,18	62,60	168.611,88	62,09	1.400,30
26 - OUTRAS DESPESAS NÃO INTEGRADO AO ENSINO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE M.E.	21.451.700,00	23.233.270,27	21.950.784,70	94,49	21.758.865,69	93,64	197.931,01

 Laranjeiras do Sul GOV. DO PARANÁ	MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018		
	Página: 3 / 3		
	RREO - ANEXO 8 (LDB, art.12)		
	DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor	
	29. RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)		7.120.988,51
30.	DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		0,00
32.	DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		86.397,28
33.	DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		301.244,33
34.	RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		30.124,33
35.	CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		117,94
SUBTOTAL	30. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29-30-31-32-33+34+35)		7.508.749,04
37.	TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23+36)		14.275.024,48
38.	PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS		27,59

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO CENSO	OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE					
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (R)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (R)	% (Empen/ x100)	Até bimestre (R)	% (Liq/Em x100)
39- DESPESAS CUSTEADAS COM APL.FINAN DE OUTROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	1.370.000,00	1.370.074,00	1.357.653,00	0,00	1.357.171,49	481,60
41- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- DESPESAS CUSTEADAS COM DESPESAS TERCEIROS	940.000,00	1.429.873,52	1.221.121,84	0,00	1.227.288,69	18.838,19
43- TOTAL OUTRAS RESP.CUSTEADAS COM REC.	2.310.000,00	2.790.947,52	2.580.776,84	0,00	2.584.460,18	92,64
44- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (24+43)	23.781.700,00	26.033.217,85	24.542.559,63	94,27	24.325.309,88	91,44
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPÓSTOS VINCULADOS AO ENSINO					SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2018 (R)
45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO					316.021,30	117,94

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA		FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017		126.846,58	87.107,27
47 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATE O BIMESTRE		14.964.988,28	1.323.343,09
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE		15.016.362,18	1.368.174,00
49 - (=) Resultado do Exercício		14.975.912,68	1.305.269,83
50 - (-) Restos a Pagar		42.440,32	55.271,71
51 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATE O BIMESTRE		2.054,38	2.054,67
52 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O BIMESTRE		14.936,98	14.301,13
53 - (+) Ajustes		(903,08)	0,00
54 - (-) Retenções		0,00	0,00
55 - (-) Cancelamento Bancário		(903,08)	0,00
56 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO		103.153,90	14.301,13

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RECEITAS PRIMARIAS		Até Dezembro de 2018	
RECEITAS PRIMARIAS		PRESTAÇÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)		79.272.332,55	75.103.996,95
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		12.860.904,70	11.284.157,69
IPTU		3.400.000,00	2.881.444,64
ISS		4.575.600,00	4.579.958,88
ITBI		94.100,00	1.168.239,55
IPRF		2.030.000,00	2.098.056,79
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		2.034.304,70	729.846,83
Contribuições		3.330.000,00	2.744.170,89
Recursos partilhados		746.995,33	475.927,27
Aplicações Financeiras (II)		656.995,33	361.133,51
Outras Recotas Particionais		926.000,00	114.242,14
Transferências correntes		62.834.832,82	59.604.571,42
Cota-Parte do FPM		21.289.550,01	20.155.348,58
Cota-Parte do ICMS		9.880.100,00	9.373.798,95
Cota-Parte do IPI		4.080.000,00	3.075.778,95
Cota-Parte do ITB		62.000,00	101.758,80
Transferências da LC 87/1996		68.000,00	62.215,80
Transferências da LC 87/1989		0,00	0,00
Transferências da FUNDEC		0,00	14.946.988,28
Outras transferências correntes		11.866.282,82	11.442.834,17
Demas receitas correntes		379.600,00	1.107.006,71
Outras Recotas Financeiras (III)		0,00	0,00
Recotas Correntes Resgatadas		379.600,00	1.107.006,71
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I + II + III)		78.615.337,22	74.832.666,42
RECEITAS DE CAPITAL (V)		8.880.550,00	10.616.929,00
Operações de Crédito (V)		3.012.878,37	3.785.387,38
Amortização de Empréstimos (VI)		0,00	0,00

[illegible]



Laranjeiras do Sul
Município do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - ANEXO B (LRF, art 53, inciso III)		Página: 2 / 2	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		238.000,00	
JUROS NOMINAIS		Até Dezembro / 2018	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		361.331,53	
		1.036.067,22	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXV + (XXV - XXVI)		2.871.689,20	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		(1.300.000,00)	
ANEXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
		Em 31/12/2017 (a)	Até Dezembro / 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		14.576.234,65	16.142.474,29
DEBITOS LÍQUIDOS (XXIX)		6.883.716,45	4.424.338,95
Disponibilidade de Caixa		6.883.716,45	4.424.338,95
Disponibilidade de Caixa Bruta		10.108.712,72	6.687.320,60
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		3.224.996,27	2.042.982,18
Demais Haveres Financeiros		0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXXI)		7.692.518,20	13.516.136,79
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		(5.223.617,59)	
AJUSTE METODOLÓGICO			
		Até Dezembro / 2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXIa - XXXIb)		1.182.014,09	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		1.028.605,67	
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00	

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXXV) = XXXXX - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	(5.977.020.01)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXXV) = XXXIV - XXIV - XXIV)	(5.302.292.32)
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	7.919.156,99
Recursos Antecipados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	7.919.156,99
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00


MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

PREÇO: Anexo XVIII (LRF, Art. 48)		pagina: 1
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Ano o Bimestre
Previsão Inicial da Receita	78.250.000,00	
Previsão Atualizada da Receita	88.152.837,00	
Receitas Realizadas	85.810.594,34	
Difícil Orçamentário	0,00	
Saldo de Exercícios Anteriores	0,00	
Dotação Inicial	78.000.000,00	
Créditos Adicionais	17.806.357,40	
Dotação Atualizada	95.806.357,40	
Despesas Empenhadas	82.660.234,40	
Despesas Liquidadas	82.159.762,00	
Despesas Pagas	80.177.719,00	
Superávit Orçamentário	3.130.559,70	
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Ano o Bimestre
Despesas Empenhadas	82.660.234,40	
Despesas Liquidadas	82.159.762,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Ano o Bimestre
Receita Corrente Líquida	75.193.069,00	
RECEITA E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Ano o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO		
Receitas Previdenciárias Realizadas		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		
Resultado Previdenciário		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO		
Receitas Previdenciárias Realizadas		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		
Resultado Previdenciário		

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO				Mesa fixada no anexo de metas fiscais da LDO de 2016	Resultado apurado até o bimestre	% em relação a meta (br)
Resultado Nominal	Resultado Primário			1.350.000,00	2.871.685,20	212,66%
				239.000,00	3.546.424,89	1.484,00%
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR						
		Inscrição	CANCELAMENTO até o bimestre		PAGAMENTO até o bimestre	Saldo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS						
		Poder Executivo	80,21	3.163.976,97		60.039,00
		Poder Legislativo	0,00	0,00		0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS						
		Poder Executivo	8.360,81	1.227.339,17		38.967,00
		Poder Legislativo	0,00	0,00		0,00
TOTAL		4.499.685,34	8.473,02	4.391.316,14		99,89%

	bimestre	% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	14.275.024,48	25% / 18%	27,59 / 59%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino	9.785.252,78	60%	65,26 / 65%

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar
Receita de Operações de Crédito		3.795.287,30	17.591,01
Despesa de Capital Líquida		14.490.166,24	2.571.599,44

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício em Referência	1º Exercício	2º Exercício	3º Exercício
Plano Previdenciário	Receitas Previdenciárias				
	Despesas Previdenciárias				
	Resultado Previdenciário				
	Plano Financeiro				
Plano Financeiro	Receitas Previdenciárias				
	Despesas Previdenciárias				
	Resultado Previdenciário				

Resenda da Capital Resultante da Alienação de Ativos	216.420,00	(66.720,00)
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	411.006,30	14.709,30
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado até o fim/ano	Limites constitucionais anuais
		"Reserva de capital de 100% "Capacidade de transfere
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	6.372.940,22	16.931,00
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas/RCL (%)		

[illegible]


MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 01/2018 À 12/2018

[illegible]



Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

g) monitorar as entregas dos produtos até o seu destino final, intermediando possíveis transtornos durante seu percurso;
h) intermediar junto ao Fornecedor, a substituição dos produtos, quando comprovado desvio da qualidade originada no processo de fabricação ou transporte.

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS RECURSOS - O valor referente ao recurso financeiro destinado à execução do presente convênio correrá à conta da Dotação Orçamentária: 08002 11002103017 3390300000

CLÁUSULA QUARTA: DO ACOMPANHAMENTO - O acompanhamento do presente convênio será realizado a cada período vigência, com base em avaliações do cumprimento de seu objeto.

CLÁUSULA QUINTA: DA DENÚNCIA E RESCISÃO - O presente termo de convênio poderá ser rescindido sem comunicação prévia, caso ocorra descumprimento das obrigações ora estipuladas, sujeitando-se a parte inadimplente a eventuais perdas e danos, respondendo ainda por todo e qualquer ônus decorrente de procedimentos judiciais que se fizerem necessários podendo, entretanto, ser resolvido por mútuo consenso, com antecedência mínima de 90 (noventa) dias.

CLÁUSULA SEXTA - Ficam sem efeito quaisquer disposições estabelecidas em convênios ou consequentes termos aditivos, anteriores ao presente, que contrariem direta ou indiretamente o disposto nas cláusulas deste Instrumento.

CLAUSULA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA - Este Termo de Convênio entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo.

CLÁUSULA OITAVA: DAS ALTERAÇÕES - Quaisquer alterações dos termos e condições do presente convênio deverão ser objeto de termos aditivos firmados a qualquer tempo e farão parte integrante, para todos os efeitos e direitos.

CLÁUSULA NONA: DO FORO - As partes elegem o Foro da Comarca de Curitiba para dirimir as dúvidas fundadas neste Instrumento e que não puderem ser resolvidas de comum acordo. E assim por estarem de pleno acordo e ajustados depois de lido e achado conforme, o presente Instrumento vai, a seguir, assinado em 03 (três) vias pelos representantes dos respectivos



Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

signatários na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas, para publicação e execução.

Virmond/PR, 04 de dezembro de 2018.

NEIMAR GRANOSKI
Prefeito Municipal

LUIZ CLAUDIO COSTA
Presidente do Conselho Deliberativo do CONSÓRCIO

TESTEMUNHAS:

1
2

- 1 -

PLANO DE APLICAÇÃO I— DADOS CADASTRAIS	
Órgão / entidade proponente: CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE Telefone: (41) 3323-7829 – 3324-8944 CNPJ: 03.273.207/0001-28 Endereço: Rua Emiliano Perneta, 822 – Sala 402, Centro, Curitiba-PR – 80420-080 Conta corrente: 5024-5 Banco do Brasil Agência: 3793-1 Nome do Responsável: Luiz Claudio Costa Cargo: Presidente CPF: 185.717.193-34 RG: 1.004.706-4 SESP-PR Endereço: Rua Euzébio Pereira dos Anjos, 144 Cidade: Balsa Nova UF: Paraná CEP: 83.650-000	
II - DESCRIÇÃO DO PLANO	
Identificação do Serviço	
Operacionalizar ações de Assistência Farmacêutica, através da aquisição e distribuição de medicamentos essenciais, programados pelo Município, integrante do Consórcio.	
Metas a serem atingidas	
a) Adquirir os medicamentos junto a: laboratórios do sistema oficial, Distribuidoras, Indústrias da rede privada de produção, mediante processos de aquisição que atendam o previsto na legislação que regulamenta o CONSÓRCIO.	
b) Adquirir e distribuir os medicamentos selecionados pelos Municípios, com base na Relação de Medicamentos Essenciais para a Atenção Básica, e programados pelos mesmos através da planilha de programação físico-financeira, de acordo com o valor financeiro definido para cada Município.	
c) Desenvolver controles gerenciais que permitam o acompanhamento do cumprimento dos objetivos do Convênio.	
Destinatário do Serviço - População beneficiada	
- Prefeitura Municipal de Virmond- população de 4.181 habitantes.	
Justificativa da Solicitação	
1) Tendo em vista a nova Política adotada, em 1999, pelos Gestores Federal, Estadual e Municipal, de repasse de Recurso Financeiro aos municípios como incentivo à Assistência Farmacêutica Básica, para a compra de medicamentos, os Municípios do Paraná, em conjunto com a Secretaria de Estado da Saúde, acordaram a criação do Consórcio Paraná Saúde para gerenciar os recursos financeiros desse incentivo com o objetivo de adquirir medicamentos em escala com redução de custos.	
2) Essa estratégia mostrou-se eficiente e econômica, porém, até o momento atual, estava restrita aos recursos financeiros repassados pelos governos Federal e Estadual. Em virtude da economicidade, os municípios têm manifestado interesse no sentido de que o Consórcio efetue aquisição de medicamentos com recursos do tesouro municipal, complementando suas necessidades no atendimento à população.	

- 2 -	
ESTIMATIVA DE CUSTOS/ CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO	
DISCRIMINAÇÃO	VALOR
1ª Parcela a ser depositada na conta corrente no. 5024-5 da Agência 3793-1 do Banco do Brasil, até o dia 05/02/2019	R\$ 25.000,00
2ª Parcela a ser depositada na conta corrente no. 5024-5 da Agência 3793-1 do Banco do Brasil, até o dia 05/05/2019	R\$ 25.000,00
3ª Parcela a ser depositada na conta corrente no. 5024-5 da Agência 3793-1 do Banco do Brasil, até o dia 05/08/2019	R\$ 25.000,00
4ª Parcela a ser depositada na conta corrente no. 5024-5 da Agência 3793-1 do Banco do Brasil, até o dia 05/11/2019	R\$ 25.000,00
Período de Execução: Início: Após a liberação da primeira parcela de recurso. Fim: 31 de dezembro de 2019	
III – DECLARAÇÃO	
Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de celebração de Convênio e sob as penas da lei, em especial do artigo 299 do código Penal, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional/Estadual, ou qualquer outro órgão ou entidade da Administração Pública Federal/Estadual, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos orçamentos da União/Estado, na forma deste Plano de Aplicação	
Pede Deferimento,	
Curitiba, 04 de dezembro de 2018	Luiz Claudio Costa Presidente do Conselho Deliberativo do Consórcio
MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2018	
Página: 1/1	
RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 26)	
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)
TOTAL DE ATIVOS	REGISTROS EPUETUADOS EM 2018
Ativos Contabilizados na SPE	No Bimestre
TOTAL DE PASSIVOS	Até o Bimestre (b)
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	
Provisões de PPP	
Outros Passivos	
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	
Obrigações Contratuais	
Riscos Não Provisoriados	
Garantias Concedidas	
Outros Passivos Contingentes	
EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC)
Do Renda Federal, exceto estatais não dependentes (I)	2019
Das Estatais Não dependentes	2020
TOTAL DAS DESPESAS	2021
PPP A CONTRATAR (II)	2022
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)	2023
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)	2024
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)	2025
	2026
	2027
Do Renda Federal, exceto estatais não dependentes (I)	
Das Estatais Não dependentes	
TOTAL DAS DESPESAS	
PPP A CONTRATAR (II)	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)	
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)	
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)	
Nota:	
MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018	
Página: 1 / 2	
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	
Até o Bimestre	
Previsão Inicial da Receita	22.000.000,00
Previsão Atualizada da Receita	26.458.344,26
Receitas Realizadas	22.083.049,91
Deficit Orçamentário	0,00
Saldo de Exercícios Anteriores	0,00
Dotação Inicial	21.860.000,00
Créditos Adicionais	7.408.515,44
Dotação Atualizada	29.268.515,44
Despesas Empenhadas	22.676.679,44
Despesas Liquidadas	21.025.321,37
Despesas Pagas	19.338.832,53
Superávit Orçamentário	0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	
Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas	22.676.679,44
Despesas Liquidadas	21.025.321,37
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	
Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida	19.435.695,26
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	
Até o Bimestre	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	
Despesas Previdenciárias Liquidadas	
Resultado Previdenciário	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	
Despesas Previdenciárias Liquidadas	
Resultado Previdenciário	
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO	
Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)
Resultado Nominal	4.093.252,36
Resultado Primário	1.954.431,36
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	
Inscrição	Cancelamento até o bimestre
Restos a Pagar Processados	Pagamento até o bimestre
Restos a Pagar Não-Processados	Saldo
Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	Limites constitucionais anuais
Valor apurado até o bimestre	% Menor a aplicar no exercício
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	% Aplicado até o bimestre
Mínimo Anual de 50% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino	% Aplicado até o bimestre
Receitas de Operações de Crédito	Saldo a realizar
Despesa de Capital Liquidação	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	
Exercício em Referência	10º Exercício
Plano Previdenciário	20º Exercício
Receitas Previdenciárias	30º Exercício
Despesas Previdenciárias	
Resultado Previdenciário	
Plano Financeiro	
Receitas Previdenciárias	
Despesas Previdenciárias	
Resultado Previdenciário	
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	
Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	
Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	% Menor a aplicar no exercício
Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP	% Aplicado até o bimestre
Total das Despesas/RCL (%)	
MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018	
Página: 2 / 2	
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)	
OUTROS VALORES INTEGRANTES DA DC	
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	
DEPÓSITOS	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - AND	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 06/05/2000	
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 06/05/2000 (Não incluídos na DC)	
PASSIVO ATUARIAL	
RPN NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 15/2015	

MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018	
Página: 1 / 1	
RDF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "f" e inciso III alínea "f")	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO
Mobilização	No Bimestre de Referência
Interna	Até o Bimestre de Referência (a)
Externa	
Contratual	
Interna	
Empréstimos	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívida (LRF, art. 29 1º)	
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF (nº 43/2001) (f)	
Externa	
Empréstimos	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	
Antecipação de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF (nº 43/2001) (f)	
TOTAL (III)	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	VALOR
OPERAÇÕES VENCIDAS (V)	% SOBRE A RCL
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VII) (III + V + VI + VII)	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	
LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	
MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018	
Página: 1 / 1	
RREO - Anexo 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)	
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITA DE CAPITAL	RECEITAS REALIZADAS (b)
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	SALDO A REALIZAR c = (a - b)
Alienação de Bens Móveis	
Alienação de Bens Imóveis	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	
DESPESAS	
Despesas de Capital	DEPÓSITOS ATUALIZADOS (II)
Investimentos	RECEITAS REALIZADAS (III)
Inversões Financeiras	RECEITAS REALIZADAS (IV)
Amortização da Dívida	RECEITAS REALIZADAS (V)
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	RECEITAS REALIZADAS (VI)
Regime Próprio dos Servidores Públicos	RECEITAS REALIZADAS (VII)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	
SALDO FINANCEIRO APLICAR	
EXERCÍCIO ANTERIOR (b)	DO EXERCÍCIO (I) = (II - (III + IV))
VALOR (II)	SALDO ATUAL (I) = (II + III)
MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018	
Página: 1 / 2	
RDF - ANEXO 1 (LRF, art. 52, inciso I, alínea "f")	
DESPESA CONSOLIDADA	DESPESA CONSOLIDADA (a)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (b)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (c)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (d)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (e)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (f)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (g)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (h)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (i)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (j)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (k)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (l)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (m)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (n)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (o)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (p)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (q)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (r)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (s)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (t)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (u)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (v)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (w)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (x)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (y)
DESPESA CONSOLIDADA (a)	DESPESA CONSOLIDADA (z)
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES GERAIS	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	VALOR
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	% SOBRE A RCL
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (X)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XIV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XVI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XVII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XVIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XIX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXIV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXVI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXVII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXVIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXIX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXXI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXXII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXXIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXXIV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXXV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXXVI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXXVII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXXVIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XXXIX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XL)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XLI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XLII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XLIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XLIV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XLV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XLVI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XLVII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XLVIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (XLIX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (L)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LIV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LVI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LVII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LVIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LIX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXIV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXVI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXVII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXVIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXIX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXIV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXVI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXVII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXVIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXIX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXIV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXVI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXVII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXVIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXIX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXIV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXVI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXVII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXVIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXIX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXXI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXXII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXXIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXXIV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXXV)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXXVI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXXVII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXXVIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXXIX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXXX)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXXXI)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXXXII)	
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL (LXXXXXXIII)	
RECEITAS CORRENTE LÍ	

[illegible]

 MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018	
RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)	
Página: 3 / 3	
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
29. RESTA TUDO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (1+2)	(+53.963,93)
30. DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
31. DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
33. DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
34. RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	11.984,44
35 = CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45)	0,00
36. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29-30-31+32+33+34-35)	(+41.969,48)
37. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22-23-36)	4.083.252,94
38. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS	26,44

OUTRAS INFORMACOES PARA CONTROLE							
	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA (g)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM PROCESSOS A PAGAR NA PRECATORIA
			Até 31/03/2016 (g)	% (FPM/IG) x100	Até 31/03/2016 (g)	% (FPM/IG) x100	
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL. FINAN DE OUTROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUICAO SOCIAL	204.550,40	144.550,40	83.390,72	0,00	82.720,87	0,00	669,85
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA APL.	116.432,59	991.250,17	453.399,59	0,00	247.244,56	0,00	226,59
43 - TOTAL OUTRAS DESP CUSTEADAS COM CREC	322.983,00	735.811,57	566.968,28	0,00	339.765,43	0,00	
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MOD (28+43)	4.521.180,40	5.640.824,38	4.687.671,12	87,77	4.454.790,27	83,41	4.460.451,27
RESTO A PAGAR INSCRITAS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENDO					SALDO AT Bimestre		CANCELADOS EM 2016 (g)
45 - PAGOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENDO					273.228,23		

ITAMARA PRESA HILARIO	GILVAN PINHEIRO DA SILVA	IVAN PINHEIRO DA SILVA
CONTADOR	SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO	PREFEITO MUNICIPAL

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE			
	Previsão inicial	Previsão atualizada (A)	RECEITAS REALIZADAS
			Até o exercício (B) (%) (A) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)			
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	974.800,00	1.040.114,00	955.788,29 91,99
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	41.500,00	54.610,00	68.880,08 123,04
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	41.500,00	54.610,00	58.897,32 104,54
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	440.000,00	440.000,00	432.961,80 98,40
Imposto Territorial Rural - ITR	367.000,00	356.500,00	336.105,09 91,54
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos das Impostas	0,00	0,00	7.954,22 71,99
Dívida sobre os Impostos	11.000,00	11.000,00	20.089,13 49,63
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	22.000,00	26.360,00	21.929,75 90,22
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)			
Cota Parte FPM	14.067.800,00	14.299.913,88	13.741.087,28 96,13
Cota Parte ITR	8.830.000,00	8.845.222,33	8.506.007,28 96,16
Cota Parte IPVA	210.000,00	261.955,89	218.207,37 83,30
Cota Parte PIS/A	425.000,00	425.000,00	370.596,31 87,12
Cota Parte PIS/B	4.485.000,00	4.458.956,86	4.538.113,68 90,04
Cota Parte PIS Exportação	105.000,00	105.000,00	79.680,17 75,92
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	37.800,00	37.800,00	28.976,40 76,66
Desoneração ICMS (IC 87/96)	37.800,00	37.800,00	29.976,40 79,56
Outras	0,00	0,00	0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = (I) + (II)	15.042.600,00	15.340.028,36	14.696.875,88 96,61

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão: atualizada (1)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (2)	% (pelo 3) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAÚDE-SUS	2.608.800,00	6.876.627,74	2.393.275,65	34,81
Provenientes dos Estados	2.308.800,00	5.927.415,24	2.075.742,79	34,96
Provenientes dos Municípios	300,00	348.212,50	273.512,86	78,55
Provenientes dos Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Quotas Recaudas do IUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS A SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	2.608.800,00	6.876.627,74	2.393.275,65	40,05

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Outorga origin	Detalhamento (atualizado)	DESPESA EQUIVOCADA		DESPESA EQUIVOCADA	DESPESA EQUIVOCADA	DESPESA EQUIVOCADA
			5100 - Despesa com Saúde	5100 - Despesa com Saúde			
			5100 - Despesa com Saúde	5100 - Despesa com Saúde	5100 - Despesa com Saúde	5100 - Despesa com Saúde	5100 - Despesa com Saúde
DESPESAS CORRENTES	4.044.000,00	5.169.000,00	5.169.000,00	99,92	5.091.155,41	96,43	58.777,59
Passagens e viagens	1.217.000,00	2.823.617,98	2.740.000,00	97,34	2.700.280,00	95,34	34.337,98
Passagens e viagens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	2.827.000,00	2.385.600,00	2.440.000,00	104,80	2.396.747,41	102,28	58.777,59
DESPESAS DE CAPITAL	2.885.000,00	719.324,01	300.000,00	41,71	326.420,00	44,79	28.894,01
Investimentos	2.885.000,00	719.324,01	300.000,00	41,71	326.420,00	44,79	28.894,01
Transferências financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	6.929.000,00	5.888.324,01	5.470.000,00	79,11	5.417.575,41	93,04	58.894,01

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE ATUALIZAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EXECUTADAS			
			Até o bimestre (R)	% (IV)	Liquidadas até o bimestre (I)	% (IV) Inscrições em relação ao pagar nos processos
DESPESAS COM INAPTAÇÃO E PENSIÕES/INATIVAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	1.300.800,00	2.202.002,31	1.709.734,34	24,64	1.772.246,49	32,76
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	1.274.300,00	2.174.000,00	1.717.407,05	23,36	1.758.851,87	32,50
Recursos de operações de crédito	1,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos	25,00	31.802,31	14.366,99	3,28	14.366,99	0,26
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	31,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NOS PROCESSOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	26.134,00	0,40	25.143,04	0,40
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	7.946,55	0,15	7.946,55	0,15
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PERCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00


MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018
Página: 2 / 2

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO		Oatagao inicial	Oatagao atualizada	Até o trimestre (h)	% (VII) (%)	DESPESAS EXECUTADAS	Liquidadas até o trimestre (i)	% (IV) (%)	Inscritas em razão da programação
E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE									
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (v)		1.386.880,00	2.228.682,91	1.619.796,82	33,24	1.867.697,19	53,39	127,74%	
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (vi) = (iv - v)					3.651.271,11	66,74	3.624.465,58	66,61	
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VIIh ou i / IIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL									24,84
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VIIh ou i - (II x IIb)/100)									1.446.539,73

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2018	138.608,57	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CADA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º		RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS					
Saldo Inicial	Despesas canceladas no exercício de referência (I)	Saldo Final (Não Aplicado)					
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	0,00	7.948,50	-7.948,50				
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26							
LIMITE NÃO CUMPRIDO							
Saldo Inicial	Despesas cumpridas no exercício de referência (II)	Saldo Final (Não Aplicado)					
Diferença de limite não cumprido em 2018	0,00	0,00	0,00				
DESPESAS EXECUTADAS							
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	Até o bimestre (I)	% (II/III) (I)	Liquidadas até o bimestre (IV)	% (III/VI) (II)	Inscritas em restos a pagar não processados
Atenção básica	4.173.800,00	5.701.998,00	5.362.734,62	90,69	5.243.793,50	90,65	90.014,97
Acesso à assistência hospitalar e ambulatorial	20.350,00	22.254,00	22.254,00	100,00	22.254,00	100,00	0,00
Suporte profilático e terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária	28.000,00	33.932,00	31.328,00	92,37	31.262,08	95,17	434,00
Vigilância epidemiológica	105.000,00	121.795,11	113.300,00	92,97	114.242,02	122,88	280,00
Atendimento e notificação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras subfunções	70.000,00	71.676,76	70.662,00	1,29	70.662,00	1,29	0,00
TOTAL	4.406.000,00	5.996.680,29	5.561.320,63	100,00	5.462.180,36	100,00	99.344,37

ITAMARA PESA HILARIO	GILVAN PINHEIRO DA SILVA	IVAN PINHEIRO DA SILVA
CONTADOR	SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO	PREFEITO MUNICIPAL



MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO

RELATÓRIO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMCD

EXERCÍCIO DE 2018 - ATÉ 6º BIMESTRE

	FONTE/CONTA	Rec Próprias
RECEITAS*		164.820,04
DESPESAS*		
Vencimentos e vantagens e encargos		129.850,68
Diárias		0,00
Material de Consumo		39.579,98
Material de Distribuição Gratuita		0,00
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física		600,00
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica		5.310,45
Material permanente		0,00
Total despesas		175.341,08
*Notas explicativas: SCFV: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, PPAS: Plano Paranaense de Assistência Social, PAIF: Programa de Atenção Integral à Família		
Ivan Pinheiro da Silva	ITAMARA PRESA HILÁRIO	
Prefeito Municipal	Contadora - CRC 05712/O-5	



Soluções para previdência com tecnologia Inteligente

Projeção Atuarial para L.D.O. (Lei de Diretrizes Orçamentárias)

Projeção Atuarial - FOZ DO JORDÃO - PR (2018)				
PATRIMÔNIO	RECEITAS	DESPESAS	RESULTADO	R\$ 16.055.982,83
EXERCÍCIO	PREVIDENCIÁRIAS	PREVIDENCIÁRIAS	DO EXERCÍCIO	
	(a)	(b)	(c)=(a-b)	(d) = ("d" exercício anterior)+(c)
2018	R\$ 1.818.797,62	R\$ 698.732,06	R\$ 1.120.065,57	R\$ 17.175.928,40
2019	R\$ 1.957.921,34	R\$ 705.994,26	R\$ 1.251.927,08	R\$ 18.427.855,48
2020	R\$ 2.098.008,73	R\$ 762.786,07	R\$ 1.335.222,66	R\$ 19.763.098,14
2021	R\$ 2.244.732,28	R\$ 816.834,48	R\$ 1.427.897,80	R\$ 21.190.995,94
2022	R\$ 2.392.881,19	R\$ 888.167,35	R\$ 1.504.713,84	R\$ 22.715.709,78
2023	R\$ 2.547.897,31	R\$ 982.934,43	R\$ 1.564.962,88	R\$ 24.280.672,66
2024	R\$ 2.705.912,08	R\$ 1.076.649,69	R\$ 1.629.262,39	R\$ 25.909.935,05
2025	R\$ 2.870.018,86	R\$ 1.176.761,43	R\$ 1.693.257,43	R\$ 27.603.192,48
2026	R\$ 3.040.617,55	R\$ 1.282.542,15	R\$ 1.758.075,40	R\$ 29.361.267,88
2027	R\$ 3.217.155,67	R\$ 1.398.035,06	R\$ 1.819.120,61	R\$ 31.180.388,49
2028	R\$ 3.393.035,06	R\$ 1.523.666,80	R\$ 1.869.368,26	R\$ 33.049.756,75
2029	R\$ 3.576.700,89	R\$ 1.660.266,80	R\$ 1.916.434,09	R\$ 34.966.190,84
2030	R\$ 3.768.827,91	R\$ 1.809.827,91	R\$ 1.959.000,00	R\$ 36.925.190,84
2031	R\$ 3.969.922,54	R\$ 1.971.578,86	R\$ 2.000.000,00	R\$ 38.925.190,84
2032	R\$ 4.180.925,30	R\$ 2.145.794,47	R\$ 2.035.130,83	R\$ 40.960.321,67
2033	R\$ 4.353.002,04	R\$ 2.329.304,30	R\$ 2.023.697,73	R\$ 43.034.019,40
2034	R\$ 4.559.578,23	R\$ 2.532.819,57	R\$ 2.026.758,66	R\$ 45.160.778,06
2035	R\$ 4.770.087,03	R\$ 2.757.134,59	R\$ 2.012.952,44	R\$ 47.343.730,50
2036	R\$ 4.980.201,94	R\$ 2.997.788,81	R\$ 1.982.413,13	R\$ 49.586.143,63
2037	R\$ 5.193.463,57	R\$ 3.260.366,61	R\$ 1.933.096,96	R\$ 51.899.240,59
2038	R\$ 5.405.100,91	R\$ 3.545.881,06	R\$ 1.859.219,85	R\$ 54.278.460,44
2039	R\$ 5.625.543,76	R\$ 3.857.740,46	R\$ 1.767.803,30	R\$ 56.726.263,74
2040	R\$ 5.854.435,61	R\$ 4.196.854,41	R\$ 1.657.581,20	R\$ 59.253.844,94
2041	R\$ 6.092.083,57	R\$ 4.564.641,00	R\$ 1.527.442,57	R\$ 61.781.287,51
2042	R\$ 6.338.849,57	R\$ 4.964.096,02	R\$ 1.374.753,55	R\$ 64.316.041,06
2043	R\$ 6.594.422,28	R\$ 5.395.822,92	R\$ 1.198.600,00	R\$ 66.844.641,06
2044	R\$ 6.859.353,94	R\$ 5.857.336,17	R\$ 1.002.017,77	R\$ 69.376.658,83
2045	R\$ 7.134.007,49	R\$ 6.345.740,46	R\$ 888.267,03	R\$ 71.914.925,86
2046	R\$ 7.418.247,28	R\$ 6.857.132,92	R\$ 761.114,36	R\$ 74.456.040,22
2047	R\$ 7.702.198,02	R\$ 7.392.666,80	R\$ 609.531,22	R\$ 77.005.571,44
2048	R\$ 8.000.636,74	R\$ 7.957.731,31	R\$ 442.905,43	R\$ 79.548.476,87
2049	R\$ 8.312.197,22	R\$ 8.542.855,25	R\$ 269.341,97	R\$ 82.117.818,84
2050	R\$ 8.637.173,20	R\$ 9.150.822,04	R\$ 58.351,16	R\$ 84.716.169,99
2051	R\$ 8.975.953,19	R\$ 9.775.266,99	R\$ 719.686,20	R\$ 87.335.856,19
2052	R\$ 9.328.435,43	R\$ 10.419.593,75	R\$ 1.091.158,24	R\$ 90.000.000,00
2053	R\$ 9.695.478,60	R\$ 11.082.351,45	R\$ 1.386.872,85	R\$ 92.716.872,85
2054	R\$ 10.077.115,27	R\$ 11.775.507,96	R\$ 1.698.392,69	R\$ 95.415.265,54
2055	R\$ 10.470.066,22	R\$ 12.489.340,17	R\$ 2.010.726,05	R\$ 98.126.000,00
2056	R\$ 10.882.800,61	R\$ 13.214.786,56	R\$ 2.331.985,95	R\$ 100.837.985,95
2057	R\$ 11.305.843,13	R\$ 13.959.187,42	R\$ 2.653.344,29	R\$ 103.491.330,24
2058	R\$ 11.739.578,61	R\$ 14.722.599,02	R\$ 2.983.010,41	R\$ 106.144.340,65
2059	R\$ 12.183.924,70	R\$ 15.504.105,45	R\$ 3.320.180,75	R\$ 108.836.521,40
2060	R\$ 12.639.881,48	R\$ 16.296.986,24	R\$ 3.657.104,76	R\$ 111.563.626,16

Av. Presidente Kennedy, 2999 | Salas 8 e 9
Água Verde | CEP: 80610-010 | Curitiba | PR

(41) 3329-0008
previdenciactuary.com.br
actuary.com.br



Soluções para previdência com tecnologia Inteligente

2061	R\$ 2.128.740,00	R\$ 3.001.963,40	-R\$ 873.223,41	R\$ 36.610.831,90
2062	R\$ 2.082.557,97	R\$ 2.836.566,23	-R\$ 754.008,26	R\$ 34.856.823,64
2063	R\$ 2.047.549,53	R\$ 2.657.438,58	-R\$ 609.889,05	R\$ 34.246.934,59
2064	R\$ 2.020.330,75	R\$ 2.446.872,21	-R\$ 426.541,46	R\$ 33.820.393,13
2065	R\$ 1.997.486,97	R\$ 2.198.701,92	-R\$ 201.214,95	R\$ 33.618.877,88
2066	R\$ 1.970.840,77	R\$ 2.034.011,42	-R\$ 66.526,92	R\$ 33.562.350,96
2067	R\$ 1.970.462,43	R\$ 1.943.884,49	R\$ 126.577,94	R\$ 33.689.297,25
2068	R\$ 1.970.462,43	R\$ 1.868.504,73	R\$ 101.957,70	R\$ 33.791.254,94
2069	R\$ 1.970.462,43	R\$ 1.555.414,78	R\$ 415.047,65	R\$ 34.206.302,59
2070	R\$ 1.986.957,60	R\$ 1.437.727,72	R\$ 549.229,88	R\$ 34.755.532,47
2071	R\$ 1.974.160,18	R\$ 1.307.745,64	R\$ 666.414,54	R\$ 35.421.947,01
2072	R\$ 1.983.318,42	R\$ 1.511.666,51	R\$ 471.651,91	R\$ 36.079.907,07
2073	R\$ 1.991.081,52	R\$ 1.589.879,59	R\$ 401.201,93	R\$ 36.511.109,00
2074	R\$ 1.999.034,63	R\$ 1.564.641,00	R\$ 434.393,64	R\$ 36.945.502,64
2075	R\$ 1.978.925,15	R\$ 1.593.633,88	R\$ 385.291,27	R\$ 37.330.793,90
2076	R\$ 1.958.421,60	R\$ 1.637.581,08	R\$ 320.840,51	R\$ 37.651.634,42
2077	R\$ 1.935.218,47	R\$ 1.689.859,24	R\$ 245.359,23	R\$ 37.896.993,65
2078	R\$ 1.917.968,38	R\$ 1.744.863,94	R\$ 166.895,56	R\$ 38.063.889,21
2079	R\$ 1.883.303,75	R\$ 1.820.882,94	R\$ 62.420,81	R\$ 38.126.310,02
2080	R\$ 1.848.952,25	R\$ 2.360.798,08	-R\$ 511.845,83	R\$ 38.236.349,09
2081	R\$ 1.792.069,77	R\$ 2.462.251,45	-R\$ 670.181,68	R\$ 38.566.167,41
2082	R\$ 1.753.367,07	R\$ 2.696.405,90	-R\$ 943.038,83	R\$ 38.624.128,58
2083	R\$ 1.699.886,19	R\$ 2.711.925,67	-R\$ 1.012.039,48	R\$ 38.612.089,10
2084	R\$ 1.634.433,00	R\$ 2.709.650,57	-R\$ 1.075.217,57	R\$ 38.536.871,52
2085	R\$ 1.575.046,43	R\$ 2.817.655,54	-R\$ 1.242.609,11	R\$ 38.294.262,42
2086	R\$ 1.501.641,48	R\$ 2.830.928,34	-R\$ 1.329.286,86	R\$ 37.964.975,56
2087	R\$ 1.430.219,70	R\$ 2.885.540,18	-R\$ 1.455.320,48	R\$ 37.509.655,08
2088	R\$ 1.351.300,60	R\$ 2.867.697,04	-R\$ 1.516.396,44	R\$ 36.993.258,64
2089	R\$ 1.278.400,83	R\$ 2.869.503,41	-R\$ 1.591.102,58	R\$ 36.402.156,06
2090	R\$ 1.191.187,63	R\$ 2.805.055,52	-R\$ 1.613.867,89	R\$ 35.788.288,17
2091	R\$ 1.105.054,20	R\$ 2.821.716,28	-R\$ 1.716.662,08	R\$ 35.071.626,08
2092	R\$ 1.023.174,45	R\$ 2.797.123,21	-R\$ 1.773.948,76	R\$ 34.297.677,32
2093	R\$ 934.287,47	R\$ 1.916,94	R\$ 932.370,53	R\$ 33.360.047,85

Av. Presidente Kennedy, 2999 | Salas 8 e 9
Água Verde | CEP: 80610-010 | Curitiba | PR

(41) 3329-0008
previdenciactuary.com.br
actuary.com.br



CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO
Estado do Paraná

RESOLUÇÃO Nº 01/2019

Súmula: Dispõe sobre a Programação do Ingresso Mensal de Interferência Financeira e Cronograma de Execução Mensal de Desembolso da Câmara Municipal de Foz do Jordão, para o Exercício Financeiro de 2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º - Em cumprimento as determinações constante no artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - LRF, fica estabelecida a Programação Financeira do Ingresso mensal e Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, para o Exercício Financeiro de 2019, na forma do anexo I desta Resolução.

Art. 2º - O Cronograma de Desembolso e a Programação Financeira de ingressos poderão ser refeitos bimestralmente visando a sua adequação ao comportamento efetivo do ingresso da Interferência Financeira e a compatibilização da despesa as alterações oriundas da abertura de crédito e/ou do remanejamento de dotações orçamentárias.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2019, revogando as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Foz do Jordão em 21 de janeiro de 2019.

DERLI FRANCISCO RODRIGUES COSTA
Presidente

Rua São Paulo, 295, Centro, CEP: 85.145-000 - Fone: (42) 3639-1107

ANEXO I	
CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO - PR	
CRONOGRAMA FINANCEIRO DE DESEMBOLSO	
EXERCÍCIO 2019	
RECEITAS	
RECEITAS CORRENTES	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	
Tributação de Produtos	
Contribuições de Melhoria	
Contribuições Sociais	
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	
Contribuição de Iluminação Pública	
Contribuição de Interesse das Categorias Profissionais	
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	
Venda de Mercadorias	
Venda de Produtos	
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	
Juros e Encargos de Mora	
Variações Monetárias e Cambiais	
Descontos Financeiros Obtidos	
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	
Transferências e Delegações Recebidas	
Transferências Intragovernamentais	
Transferências Intergovernamentais	
Transferências das Instituições Privadas	
Transferências das Instituições Multigovernamentais	
Transferências de Consórcios Públicos	
Transferências do Exterior	
Transferências Recebidas	
Transferências de Pessoas Físicas	
Outras Transferências e Delegações Recebidas	
Valorização e Ganhos com Ativos	
Reavaliação de Ativos	
Ganhos com Alienação	
Ganhos com Incorporação de Ativos	
Desincorporação de Passivo	
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	
Resultado Positivo de Participações	
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	
Pessoal e Encargos	
Remuneração a Pessoal	
Encargos Patrimoniais	
Benefícios a Pessoal	
Custo de Pessoal e Encargos	
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	
Benefícios Previdenciários	
Aposentadorias e Reformas	
Pensões	
Outros Benefícios Previdenciários	
Benefícios Assistenciais	



DECRETO Nº 099/2018

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar, por excesso de arrecadação, no exercício de 2018, no valor de **R\$ 464.809,39** (quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e nove reais e trinta e nove centavos) e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, amparado na Lei Municipal nº 775/2017, resolve:

Art. 1º: Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orçamento Geral do exercício de 2018, o valor **R\$ 464.809,39** (quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e nove reais e trinta e nove centavos) a título de Crédito Adicional Suplementar, destinado ao suporte das despesas em geral.

Art. 2º: Fica autorizada a suplementação das contas de despesas a título de Crédito Adicional suplementar, destinado ao suporte das despesas supracitadas nas dotações orçamentárias constantes do relatório em anexo em contas denominadas "acréscimo".

Art. 3º: Para cobertura do crédito será utilizada a anulação das contas de despesas constantes no relatório em anexo, denominadas por "anulação".

Art. 4º: Para cobertura do crédito a ser aberto também serão utilizados recursos oriundos do **excesso de arrecadação de Recursos Vinculados** apurado no exercício vigente, conforme previsto no inciso I do § 1º do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964. (fonte 000.303.332.494.756)

Art. 5º: Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Jordão, em 27 de dezembro de 2018.

IVAN PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO
Prestação de Contas

AN 15 - Demonstrativo das Variações Patrimoniais
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2018

Art. 104 da Lei n. 4.320/1964

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	992.790,00	1.027.799,11
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00
Contribuição de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	0,00	0,00
Venda de Mercadorias	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	0,00	0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	992.790,00	1.027.799,11
Transferências Intergovernamentais	992.790,00	1.027.799,11
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00
Transferências das Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Contratos Públicos	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00
Delegações Recebidas	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0,00	0,00
Valorização e Ganhos Com Ativos	0,00	0,00
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos	0,00	0,00
Desincorporação de Passivo	0,00	0,00
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	0,00	0,00
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	0,00	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	916.739,44	876.481,14
Perdas e Encargos	790.656,61	733.979,98
Remuneração a Pessoal	657.043,26	682.213,98
Encargos Patronais	133.623,35	51.765,99
Benefícios a Pessoal	0,00	0,00
Custo de Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Benefícios Assistenciais	0,00	0,00

TOTAL (VII) = (IV + V)	1.100.000,00	1.100.000,00	992.790,00	992.790,00	992.790,00	107.210,00
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
	Inscritos					
	Em Exercício	Em 31 de Dezembro de 2018	Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a-b-d)
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS						
	Inscritos					
	Em Exercício	Em 31 de Dezembro de 2018	Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a-b-d)
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte: Sistema
Atende.Net - IPM
Unidade Responsável
CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO
Data Emissão: 29/01/2019
Hora Emissão: 15:03:03
NOTA:

IPM Sistemas Ltda
Identificação: W01071101-004-1-0000-29843114 - Emissão por: DESELO STRAPAZON
29/01/2019 10:52
Derli Francisco Rodrigues Costa
Presidente da Câmara
Dedegio Strapazon
Contador CRC-PR038.597/0-9

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO						
Relatório de Gestão Fiscal						
Anexo 11 - Comparativo Despesa Autorizada com Realizada						
Tipo da Despesa: Empenhada						
Período Inicial: Janeiro/2018 Período Final: Dezembro/2018						
Órgão: 01 - Legislativo Municipal						
Unidade: 001 - Câmara Municipal						
Ação: 2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL						
Elemento	Descrição	Credito (Orçado/Suplementar)	Autorizada	Total	Despesa Empenhada	Diferença
30000000000000000000	Despesas correntes	990.000,00	0,00	990.000,00	916.766,44	33.243,56
31000000000000000000	Pessoal e encargos sociais	818.000,00	0,00	818.000,00	790.666,61	28.333,39
31000000000000000000	Agratização de terceiros	786.000,00	0,00	786.000,00	781.712,62	24.287,38
31011000000000000000	Vinculamentos e vantagens fixas - pessoal civil	670.500,00	0,00	670.500,00	657.043,38	13.456,74
31011000000000000000	Obrigações patronais	115.500,00	0,00	115.500,00	104.669,36	10.830,64
31110000000000000000	Aplicação direta decorrente de operação entre órgãos	33.000,00	0,00	33.000,00	28.953,99	4.046,01
31110000000000000000	Obrigações patronais	33.000,00	0,00	33.000,00	28.953,99	4.046,01
33000000000000000000	Outras despesas correntes	131.000,00	0,00	131.000,00	126.089,83	4.910,17
33000000000000000000	Aplicações diretas	131.000,00	0,00	131.000,00	126.089,83	4.910,17
33011000000000000000	Outros serviços de terceiros - pessoa física	25.000,00	0,00	25.000,00	23.100,00	1.900,00
33011000000000000000	Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica	30.000,00	0,00	30.000,00	33.380,20	3.380,20
33030000000000000000	Despesas de capital	3.980,00	0,00	3.980,00	3.370,00	610,00
33030000000000000000	Outras despesas de capital	68.800,00	0,00	68.800,00	66.236,63	2.563,37
33041000000000000000	Obrigações tributárias e contribuições	200,00	0,00	200,00	200,00	0,00
40000000000000000000	Investimentos	100.000,00	0,00	100.000,00	76.833,56	23.166,44
40000000000000000000	Aplicações diretas	100.000,00	0,00	100.000,00	76.833,56	23.166,44
44001000000000000000	Equipamentos e material permanente	100.000,00	0,00	100.000,00	68.513,56	31.486,44
44001000000000000000	Equipamentos e material permanente	100.000,00	0,00	100.000,00	68.513,56	31.486,44
Total da Ação						
Total da Unidade						
Total Geral						

Data de Emissão: 29/01/2019
IPM Sistemas Ltda
Identificação: W01071101-004-1-0000-29843114 - Emissão por: DESELO STRAPAZON
29/01/2019 10:56
Derli Francisco Rodrigues Costa
Presidente da Câmara
Dedegio Strapazon
Contador CRC-PR038.597/0-9

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO - PR						
Relatório de Gestão Fiscal						
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO						
Órgãos Fiscal e da Seguridade Social						
Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2018 / Semestre Julho-Dezembro						
R\$ 1,00						
RCP - ANEXO 4 (LRF, art. 53, inciso I, alínea "c" e inciso III, alínea "c")						
VALOR REALIZADO						
OPERAÇÕES DE CRÉDITO						
No 2º Semestre						
Ano 2º Semestre						
(a)						
Monetário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Financeira de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Antecipação, Reconhecimento e Confusão de Dívida (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 7º da RFP nº 43/2001 - (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Financeira de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Antecipação, Reconhecimento e Confusão de Dívida (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 7º da RFP nº 43/2001 - (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES						
VALOR						
% SOBRE A RCL						
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	30.549.818,26					
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00					
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APLICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (III + V) = (III + 0,00)	0,00					
PERCENTUAL DE CUMPRIMENTO POR OPERAÇÃO DE CRÉDITO PERMITE-DA POR OPERAÇÕES DE CRÉDITO PERMITE-DA	0,00					
OPERAÇÕES RESTRITAS - (VII)	10,00					
LIMITE DE APLICAÇÃO DO CRÉDITO DE 10% DO (VI) = 10% DE 30549,81826	0,00					
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00					
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTICIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA PERMITE-DA POR OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00					
TOTAL (VIII)	10,00					
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA						
No 2º Semestre						
Ano 2º Semestre						
(b)						
Permutação de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de renegociação e reconstrução do principal de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FONTE: Sistema Arcaze-Sis - IPM, Unidade Registral - CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO. Emissão: 28/01/2019, às 10h:11:59.						
Certidão Manual por Intenção de Pagar (IMP), disponível em: controle.unidade.gov.br/imp/imp.jspx, esta impressão possui validade somente quando for assinada eletronicamente pelo usuário autorizado. Não imprimir, pois esta impressão não possui validade jurídica.						
NOTA: Não foi realizada nenhuma operação de crédito no período mencionado.						



Município de
FOZ DO JORDÃO
Um novo tempo



www.fozdojordao.pr.gov.br

Lote 03:
Objeto: Recape asfáltico em CBUQ, com 3.772,95 m2, contendo os seguintes serviços: limpeza e lavagem da pista, pintura de ligação com RR-1C, capa em CBUQ, placa da obra e sinalização horizontal e demais itens conforme Memorial descritivo, planilha orçamentária e projetos em anexo ao processo.
Trecho:
Rua São Pedro e São Paulo
Preço máximo: 249.090,92 (duzentos e quarenta e nove mil e noventa reais com noventa e dois centavos);
Prazo de execução: 60 (sessenta) dias
Convenio: 868065/2018

Lote 04:
Objeto: Recape asfáltico em CBUQ, com 2.693,02 m2, contendo os seguintes serviços: limpeza e lavagem da pista, pintura de ligação com RR-1C, capa em CBUQ, placa da obra e sinalização horizontal e demais itens conforme Memorial descritivo, planilha orçamentária e projetos em anexo ao processo.
Trecho:
Rua Maria da Costa e Benjamin Constant
Preço máximo: R\$ 231.037,06 (duzentos e trinta e um mil e trinta e sete reais com seis centavos);
Prazo de execução: 90 (noventa) dias
Convenio: 873243/2018

PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
VALOR TOTAL: R\$ 939.177,27 (novecentos e trinta e nove mil cento e setenta e sete reais com vinte e sete centavos).
DATA DE ASSINATURA: 07 de janeiro de 2019.

[Assinatura]
IVAN PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

Município de
FOZ DO JORDÃO
Um novo tempo



www.fozdojordao.pr.gov.br

EXTRATO CONTRATO n.º 01/2019-PMFJ.

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE FÓZ DO JORDÃO, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes/MF sob o n.º 01.603.719/0001-80, com sede na Rua Padre Emílio Barbieri, 339, Centro, Foz do Jordão, Paraná, Cep: 85.145-000, fone n.º (42) 3639-8106, representada pelo Prefeito Municipal Sr. **IVAN PINHEIRO DA SILVA**, portador de cédula de identidade n.º 510.926-7 SSP/PR e CPF/MF n.º 632.227.019-20.

DETENTOR DA ATA: PEDREIRA SANTIAGO LTDA, portador do CNPJ 77.744.134/0001-41, localizada na rua Treze de Maio, s/n prolongamento, Cep: 85.560-00 Chopinzinho Pr, a seguir denominada CONTRATADA, representada por Moisés de Gasperin, portador da cédula de identidade R.G. Nº 3519935-7 CPF nº518.634.809-00, residente em Chopinzinho Pr.

OBJETO: RECAPE ASFÁLTICO EM CBUQ SOBRE PEDRAS IRREGULARES NAS RUAS GENERAL OSÓRIO E COSTA E SILVA CONVENIO: 868063/2018, PEDRO LAURENTINO ALVES E RUA COSTA E SILVA CONVENIO: 868064/2018, SÃO PEDRO E SÃO PAULO CONVENIO: 868065/2018 E MARIA DA COSTA E BENJAMIN CONSTANT CONVENIO: 873243/2018.

Lote 01:
Objeto: Recape asfáltico em CBUQ, com 3.363,40 m2, contendo os seguintes serviços: limpeza e lavagem da pista, pintura de ligação com RR-1C, capa em CBUQ, placa da obra e sinalização horizontal e demais itens conforme Memorial descritivo, planilha orçamentária e projetos em anexo ao processo.
Trecho:
Rua General Osório e Costa e Silva;
VALOR: R\$ 223.406,00 (duzentos e vinte e três mil quatrocentos e seis reais);
Prazo de execução: 90 (noventa) dias
Convenio: 868063/2018

Lote 02:
Objeto: Recape asfáltico em CBUQ, com 3.328,63 m2, contendo os seguintes serviços: limpeza e lavagem da pista, pintura de ligação com RR-1C, capa em CBUQ, placa da obra e sinalização horizontal e demais itens conforme Memorial descritivo, planilha orçamentária e projetos em anexo ao processo.
Trecho:
Rua Pedro Laurentino Alves e Rua Costa e Silva;
Preço: R\$ R\$ 235.643,29 (duzentos e trinta e cinco mil e seiscentos e quarenta e três reais com vinte e nove centavos);
Prazo de execução: 60 (sessenta) dias
Convenio: 868064/2018

[Assinatura]

Município de
FOZ DO JORDÃO
Um novo tempo



www.fozdojordao.pr.gov.br

42 3639 8100
financeiro@fozdojordao.pr.gov.br
CNPJ: 01.603.719/0001-80
Rua Padre Emílio Barbieri, N.º 339
CEP 85.145-000 | Foz do Jordão - PR

Município de
FOZ DO JORDÃO
Um novo tempo



www.fozdojordao.pr.gov.br

Lote 03:
Objeto: Recape asfáltico em CBUQ, com 3.772,95 m2, contendo os seguintes serviços: limpeza e lavagem da pista, pintura de ligação com RR-1C, capa em CBUQ, placa da obra e sinalização horizontal e demais itens conforme Memorial descritivo, planilha orçamentária e projetos em anexo ao processo.
Trecho:
Rua São Pedro e São Paulo
Preço máximo: 249.090,92 (duzentos e quarenta e nove mil e noventa reais com noventa e dois centavos);
Prazo de execução: 60 (sessenta) dias
Convenio: 868065/2018

Lote 04:
Objeto: Recape asfáltico em CBUQ, com 2.693,02 m2, contendo os seguintes serviços: limpeza e lavagem da pista, pintura de ligação com RR-1C, capa em CBUQ, placa da obra e sinalização horizontal e demais itens conforme Memorial descritivo, planilha orçamentária e projetos em anexo ao processo.
Trecho:
Rua Maria da Costa e Benjamin Constant
Preço máximo: R\$ 231.037,06 (duzentos e trinta e um mil e trinta e sete reais com seis centavos);
Prazo de execução: 90 (noventa) dias
Convenio: 873243/2018

PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
VALOR TOTAL: R\$ 939.177,27 (novecentos e trinta e nove mil cento e setenta e sete reais com vinte e sete centavos).
DATA DE ASSINATURA: 07 de janeiro de 2019.

[Assinatura]
IVAN PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

Município de
FOZ DO JORDÃO
Um novo tempo



www.fozdojordao.pr.gov.br

42 3639 8100
financeiro@fozdojordao.pr.gov.br
CNPJ: 01.603.719/0001-80
Rua Padre Emílio Barbieri, N.º 339
CEP 85.145-000 | Foz do Jordão - PR

Município de
FOZ DO JORDÃO
UM NOVO TEMPO



www.fozdojordao.pr.gov.br

ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2018-PMFJ

Objeto: RECAPE ASFÁLTICO EM CBUQ SOBRE PEDRAS IRREGULARES NAS RUAS GENERAL OSÓRIO E COSTA E SILVA, PEDRO LAURENTINO ALVES E RUA COSTA E SILVA, SÃO PEDRO E SÃO PAULO E MARIA DA COSTA E BENJAMIN CONSTANT.
Torna-se pública a adjudicação do procedimento licitatório em epígrafe do objeto ao licitante: **PEDREIRA SANTIAGO LTDA**, CNPJ sob nº 77.744.134/0001-41, pelo valor total de R\$ 939.189,84 (novecentos e trinta e nove mil cento e oitenta e nove reais com oitenta e quatro centavos) pelo período de 12 (doze) meses.
Nas condições de sua proposta e do Pregão.

Foz do Jordão, 07 de janeiro de 2019.

[Assinatura]
Ivan Pinheiro da Silva
Prefeito Municipal

Município de
FOZ DO JORDÃO
UM NOVO TEMPO



www.fozdojordao.pr.gov.br

HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2018-PMFJ

Objeto: RECAPE ASFÁLTICO EM CBUQ SOBRE PEDRAS IRREGULARES NAS RUAS GENERAL OSÓRIO E COSTA E SILVA, PEDRO LAURENTINO ALVES E RUA COSTA E SILVA, SÃO PEDRO E SÃO PAULO E MARIA DA COSTA E BENJAMIN CONSTANT.
Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e adjudicação do objeto ao licitante: **PEDREIRA SANTIAGO LTDA**, CNPJ sob nº 77.744.134/0001-41, pelo valor total de R\$ 939.189,84 (novecentos e trinta e nove mil cento e oitenta e nove reais com oitenta e quatro centavos) pelo período de 12 (doze) meses.
Nas condições de sua proposta e do Pregão.

Foz do Jordão, 07 de janeiro de 2019.

[Assinatura]
Ivan Pinheiro da Silva
Prefeito Municipal



DECRETO N.º 014/2019
DATA: 28/01/2019

SÚMULA: Delega poderes ao Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Saúde.

O Prefeito em exercício do Município de Pinhão, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Decreta:

Art. 1.º - Delega poderes ao Sr. Odir Antonio Gotardo CPF: 469.307.360-15 - Prefeito Municipal e ao Sr. Ivonei de Oliveira Lima CPF: 438.208.329-04 - Secretário Municipal de Saúde, para coordenar e movimentar todas as contas vinculadas no CNPJ 09.248.525/0001-15 do Fundo Municipal de Saúde, em conjunto com a necessidade de duas assinaturas, inclusive emitir cheques, abrir contas de depósito, autorizar cobrança, utilizar o crédito aberto na forma de condições, receber, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos e extratos, requisitar talonários de cheques, autorizar débito em conta relativo a operações, retirar cheques devolvidos, endossar cheque, requisitar cartão eletrônico, movimentar conta corrente com cartão eletrônico, sustar/contratar ordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgates/aplicações financeiras, efetuar saques - conta corrente, efetuar saques - BB Rural rápido, efetuar saques - poupança, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar movimentação financeira no RPG, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferências por meio eletrônico, solicitar movimentação de contas no exterior, consultar contas/aplicações programas repasse Recursos Federais - RPG, liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro/AASF, solicitar saldos/extratos, exceto investimentos e operações de crédito, solicitar saldos/extratos de investimentos, solicitar saldos/extratos de operações de crédito, emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma titularidade - meio eletrônico, efetuar transferência eletrônica para alívio de numerário COBAN, encerrar contas de depósito, fechar operações de derivativos e consultar obrigações do débito direto autorizado - DDA, assinar instrumento de convênio e contrato de prestação de serviços.

revogadas as disposições em contrário.

Paraná, em 28 de Janeiro de 2019.

[Assinatura]
Beraldo Nunes do Amaral
Prefeito Municipal em Exercício

AVENIDA TRIFON HANYSZ, 220 - CENTRO - TEL.: (42) 3677-2699 - PINHÃO - PARANÁ
www.pinhao.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2019

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de janeiro de 2019.

- CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº 01.612.552/0001-13.
- CONTRATADO:** a empresa C.A. OLIVEIRA ASSESSORIA EDUCACIONAL - ME, com sede à Rua Manoel Estevão, 785, Bairro São Bernardo, 84.600-000 - UNIÃO DA VITÓRIA/PR, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 01.755.315/0001-01.
- VALOR TOTAL:** O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é de **R\$ 9.000,00** (nove mil reais).
- OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PROFISSIONAL PALESTRANTE/FORMADOR COM QUALIFICAÇÃO ADEQUADA, PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NA SEMANA PEDAGÓGICA DO ANO DE 2019.
- PRazo DE EXECUÇÃO:** 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
- PRazo DE VIGÊNCIA:** 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
- FORO:** Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr.

Marquinho, Estado do Paraná, em 28 de Janeiro de 2019.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2019

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de janeiro de 2019.

- CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº 01.612.552/0001-13.
- CONTRATADO:** IMAGEM CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA - ME, com sede à com sede à Avenida Cândido de Abreu, 526, 16º Andar, Sala 1603, Centro Cívico, 80.530-000 - CURITIBA/PR, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 05.134.005/0001-20.
- VALOR TOTAL:** O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é de **R\$ 5.500,00** (cinco mil e quinhentos reais).
- OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE PALESTRAS DE DIFERENTES ASSUNTOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
- PRazo DE EXECUÇÃO:** 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
- PRazo DE VIGÊNCIA:** 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
- FORO:** Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr.

Marquinho, Estado do Paraná, em 29 de Janeiro de 2019.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

AVENIDA BRÁSILIA, 551 - FONE - FAX (46) 3553-1484
85.465-000 - ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU - PARANÁ

PORTARIA Nº 012/2019
DATA: 29/01/2019

Súmula: Revogar Portaria, abaixo relacionada.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1º. - Revogar a Portaria nº. 008/2019.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos retroativos a 15/01/2019.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM 29 DE JANEIRO DE 2019.

HILARIO CZECHOWSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019/PMEAI

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para uso e consumo junto as Escolas da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná - MERENDA ESCOLAR, em conformidade com as quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

Data de Abertura: 12/02/2019

Horário: 09:00 horas

Local: Sala de Licitações

AUTORIZAÇÃO: Hilário Czechowski - Prefeito Municipal.
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico: www.espigaualtoiguacu.pr.gov.br, na página eletrônica do Banco do Brasil, disponibilizada no site www.licitacoes-e-com.br, e/ou no Setor de Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484.

Espigão Alto do Iguaçu, 29 de janeiro de 2019.

JOSÉ CARLOS ANDREIV
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO											
RELATÓRIO RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA											
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2019											
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 53, inciso I, alínea "a" e "b" da Lei nº 167/2017)											
DESCRIÇÃO	Código inicial (01)	Código alterado (02)	RECEITAS CORRENTES		DESPESAS CORRENTES		RECEITAS DE CAPITAL		DESPESAS DE CAPITAL		Total (01+02+03+04+05+06+07+08+09+10+11+12)
			01	02	03	04	05	06	07	08	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (09)	21.035.675,00	27.228.272,11	3.080.000,00	20.070.000,00	6.000.191,75	3.000.462,01	17.007.013,11	9.208.000,00	17.001.380,51	2.045.407,27	
DESPESAS CORRENTES	19.740.700,00	21.414.440,00	3.080.000,00	17.334.200,00	5.000.191,75	2.407.394,39	16.940.420,07	4.773.010,77	16.935.210,07	895.324,71	
PERSONAL E ENCARGOS DA OBRIGAÇÃO	9.407.000,00	10.120.000,00	1.000.000,00	9.100.000,00	8.000.000,00	1.100.000,00	10.000.000,00	8.000.000,00	9.000.000,00	1.000.000,00	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	100.000,00	17.100,00	100,00	100,00	100,00	17.100,00	100,00	100,00	100,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.000.000,00	5.790.000,00	900,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	
DESPESAS DE CAPITAL	1.000.000,00	5.810.000,00	900,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	
INVESTIMENTOS	1.000.000,00	5.810.000,00	900,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	
INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - FINANCIAMENTO DA DÍVIDA	100.000,00	100.000,00	17.100,00	100,00	100,00	100,00	17.100,00	100,00	100,00	100,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (10)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (01 + 02 + 03 + 04 + 05 + 06 + 07 + 08 + 09 + 10)	21.035.675,00	27.228.272,11	3.080.000,00	20.070.000,00	6.000.191,75	3.000.462,01	17.007.013,11	9.208.000,00	17.001.380,51	2.045.407,27	
DESPESAS DE CAPITAL - REFINANCIAMENTO (01)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (01 + 02 + 03)	21.035.675,00	27.228.272,11	3.080.000,00	20.070.000,00	6.000.191,75	3.000.462,01	17.007.013,11	9.208.000,00	17.001.380,51	2.045.407,27	
DESPESAS (11)	21.035.675,00	27.228.272,11	0,00	73.000,00	0,00	108.000,00	2.19.000,00	12.000.000,00	2.200.000,00	12.19.000,00	
TOTAL (001 + 002 + 003 + 004 + 005 + 006 + 007 + 008 + 009 + 010 + 011 + 012)	21.035.675,00	27.228.272,11	3.080.000,00	20.143.000,00	6.000.191,75	3.108.462,01	19.204.013,11	21.208.000,00	19.201.380,51	2.047.407,27	
DESPESAS DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

	MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018	Página: 2 / 2
	REC: Anexo 1,00F, At. 52, Anexo 1, último "x" e "y" do item 1 e 2^o	
	_____ EDSON JOSÉ RAMALHO SECRETÁRIO DE FINANÇAS	
	MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018	

RECIO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II §1º)										Página: 1 / 2
RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)			
			No bimestre (b)	(%) (ba)	Até o bimestre (c)	(%) (ca)				
RECEITAS CORRENTES	20.835.675,00	24.565.979,17	3.961.159,95	16,12	19.905.753,04	81,03	4.660.216,14			
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	966.500,00	960.000,00	142.555,19	14,43	629.399,92	65,07	300.630,08			
IMPOSTOS	966.500,00	966.500,00	137.880,70	15,21	580.373,45	60,02	326.126,55			
TAXAS	60.000,00	63.500,00	4.674,49	5,60	48.996,47	64,88	34.503,53			
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
RECITA PATRIMONIAL	157.675,00	181.599,86	8.640,61	4,76	71.918,83	39,60	109.681,03			
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
VALORES MOBILIÁRIOS	157.675,00	181.599,86	8.640,61	4,76	71.918,83	39,60	109.681,03			

EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	130.000,00	130.000,00	6.587,50	5,07	53.360,44	41,05	76.936,56
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	45.000,00	45.000,00	6.545,00	14,54	26.611,50	59,14	18.388,50
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À	45.000,00	45.000,00	6.545,00	14,54	26.550,00	59,00	18.450,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES A SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	61,50	0,00	(81,50)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.536.500,00	23.219.379,31	3.796.828,65	16,35	19.095.375,61	82,24	4.124.003,70
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	13.872.500,00	15.251.860,68	2.670.167,13	17,51	12.779.931,47	83,79	2.471.929,19
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	4.064.000,00	6.352.516,65	907.648,46	14,29	5.035.208,99	79,26	1.317.327,76
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	100,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	1.600.000,00	1.600.000,00	219.015,04	13,69	1.256.162,25	79,07	334.836,75
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	29.126,74	0,00	(29.126,74)
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAL E INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESARCIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO ORÇÃO DAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	29.126,74	0,00	(29.126,74)
RECETAS DE CAPITAL	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	141.668,36	13,98	941.731,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	57.993,36	5,78	942.406,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	57.993,36	5,78	942.406,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A alienação de bens	0,00	83.400,00	0,00	0,00	84.075,00	100,81	(875,99)
alienação de bens móveis	0,00	83.400,00	0,00	0,00	83.400,00	100,00	0,00
alienação de bens imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	675,00	0,00	(875,99)
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO

RELATÓRIO RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURANÇA SOCIAL

NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Página: 2 / 2

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(i)	Receitas realizadas		Saldo a realizar	
			No trimestre (j)	% (ja)	Até o trimestre (k)	% (ka)
DÊMITAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (ii)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS [(iii)+(iv)]	21.835.675,00	25.649.379,17	3.961.156,95	15,44	20.047.431,40	78,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (iv)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (v) = [(iii)+(v)]	21.835.675,00	25.649.379,17	3.961.156,95	15,44	20.047.431,40	78,16
DÉFICIT (vi)	0,00	1.576.892,94	0,00	0,00	0,00	1.576.892,94
TOTAL (VII) = [(V) + (VI)]	21.835.675,00	27.226.272,11	3.961.156,95	14,55	20.047.431,40	73,63
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS SUPERAVIT FINANCEIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	1.576.892,94	(1.576.892,94)
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARINEZ BALDIN CROTTI	MIGUEL DENEZ	ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI
PREFEITA MUNICIPAL	CONTROLE INTERNO	CONTADORA
EDSON JOSE RAMALHO		

	MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			Página: 1 / 1
RRDO – Anexo 13 (Lei nº 11.679, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 26)	2018			R\$ 1,00
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	REGISTROS EFETUADOS EM 2018		
		No bimestre	Até o bimestre (b)	
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos Contabilizados na SPE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos	0,00	0,00	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00	0,00	0,00
Garantias Concedidas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00	0,00	0,00

[illegible]

Notes

[illegible]

MARINEZ BALDIN CROTTI	MIGUEL DENEZ	ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI	EDSON JOSE RAMALHO
PREFEITA MUNICIPAL	CONTROLE INTERNO	CONTADORA	SECRETARIO DE FINANÇAS



MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2016

Página: 1

[illegible]

MARINEZ BALDIN CROTTI	MIGUEL DENEZ	ROSINEI ANGELA DESANTE SCHPANSKI
PREFEITA MUNICIPAL	CONTROLE INTERNO	CONTADORA
EDSON JOSE RAMALHO		

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO										
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA										
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO										
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018										
Página: 1 / 1										
RREO - Anexo 2.0/3 - AN. 01, inciso III, alínea "c")										
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	COTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	ANOTAÇÃO DA RESTO A PAGAR EM 31/12/2018	
			NO ANO	ACUMULADO ATÉ 31/12/2018		NO ANO	ACUMULADO ATÉ 31/12/2018		NO ANO	ACUMULADO ATÉ 31/12/2018
DESPESAS EXCETO INVERSÕES ORÇAMENTÁRIAS	21.000.000,00	27.272.071,27	1.000.000,00	20.700.000,00	600,00	480.000,00	1.987.071,27	10.000,00	8.000.000,00	100.000,00
LEGISLATIVA	2.000.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000.000,00	0,000.000,00
AÇÃO LEGISLATIVA	400.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000.000,00	0,000.000,00
ADMINISTRATIVA	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	600,00	480.000,00	1.987.071,27	10.000,00	7.999.999,99	100.000,00
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	199.999,99	0,000.000,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	600,00	480.000,00	1.987.071,27	10.000,00	7.999.999,99	100.000,00
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	200.000,00	600.000,00	387.722,22	887.722,22	400,00	400.000,00	100.000,00	60.000,00	419.999,99	0,000.000,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	17.000.000,00	1.675.000,00	160.000,00	1.600.000,00	0,00	250.000,00	1.350.000,00	5.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	17.000.000,00	1.600.000,00	160.000,00	1.600.000,00	0,00	250.000,00	1.350.000,00	5.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	0,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000.000,00	0,000.000,00

[illegible][illegible]

MARINEZ BALDIN CROTTI	MIQUEL DENEZ	ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI
PREFEITA MUNICIPAL	CONTROLE INTERNO	CONTADOR(A)
EDSON JOSÉ RAMALHO		
SECRETÁRIO DE FINANÇAS		

 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018														Página: 1 / 1	
UF: AC SI: 2018 Exercício: 2018 1º Trimestre: 2018 2º Trimestre: 2018 3º Trimestre: 2018 4º Trimestre: 2018 12 Meses: 2018															
DISTRIBUIÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS 12 MESES															
APROPRIAÇÃO	ESTIMADO	RECEITA	ESTIMADO	RECEITA	ESTIMADO	RECEITA	ESTIMADO	RECEITA	ESTIMADO	RECEITA	ESTIMADO	RECEITA	ESTIMADO	RECEITA	Porcentagem
11-TRIBUTOS	11.736.744,00	11.736.744,00	11.736.744,00	11.736.744,00	11.736.744,00	11.736.744,00	11.736.744,00	11.736.744,00	11.736.744,00	11.736.744,00	11.736.744,00	11.736.744,00	11.736.744,00	11.736.744,00	100,00
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
PTU	1.546.510	1.546.510	2.000	2.000	1.546.510	1.546.510	2.000	2.000	1.546.510	1.546.510	2.000	2.000	1.546.510	1.546.510	13,22
IMI	2.940.010	2.940.010	6.910.210	6.910.210	2.940.010	2.940.010	6.910.210	6.910.210	2.940.010	2.940.010	6.910.210	6.910.210	2.940.010	2.940.010	25,13
ITR	2.940.010	2.940.010	6.910.210	6.910.210	2.940.010	2.940.010	6.910.210	6.910.210	2.940.010	2.940.010	6.910.210	6.910.210	2.940.010	2.940.010	25,13
Contribuição Territorial	2.940.010	2.940.010	6.910.210	6.910.210	2.940.010	2.940.010	6.910.210	6.910.210	2.940.010	2.940.010	6.910.210	6.910.210	2.940.010	2.940.010	25,13
Contribuição Territorial e Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita Patrimonial	5.237.210	5.237.210	43.539.810	43.539.810	5.237.210	5.237.210	43.539.810	43.539.810	5.237.210	5.237.210	43.539.810	43.539.810	5.237.210	5.237.210	44,77
Contribuição da Indústria e do Comércio	5.237.210	5.237.210	43.539.810	43.539.810	5.237.210	5.237.210	43.539.810	43.539.810	5.237.210	5.237.210	43.539.810	43.539.810	5.237.210	5.237.210	44,77
Receita Agrícola	1.989.910	1.989.910	4.796.310	4.796.310	1.989.910	1.989.910	4.796.310	4.796.310	1.989.910	1.989.910	4.796.310	4.796.310	1.989.910	1.989.910	17,03
Receita Industrial	1.989.910	1.989.910	4.796.310	4.796.310	1.989.910	1.989.910	4.796.310	4.796.310	1.989.910	1.989.910	4.796.310	4.796.310	1.989.910	1.989.910	17,03
Receita de Serviços	1.989.910	1.989.910	4.796.310	4.796.310	1.989.910	1.989.910	4.796.310	4.796.310	1.989.910	1.989.910	4.796.310	4.796.310	1.989.910	1.989.910	17,03
Receita de Comércio	1.989.910	1.989.910	4.796.310	4.796.310	1.989.910	1.989.910	4.796.310	4.796.310	1.989.910	1.989.910	4.796.310	4.796.310	1.989.910	1.989.910	17,03
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita de Transferências	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	38,95
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita de Transferências	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	38,95
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita de Transferências	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	38,95
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita de Transferências	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	38,95
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita de Transferências	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	38,95
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita de Transferências	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	38,95
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita de Transferências	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	38,95
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita de Transferências	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	38,95
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita de Transferências	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	38,95
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita de Transferências	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	38,95
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita de Transferências	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	38,95
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita de Transferências	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	38,95
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita de Transferências	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	38,95
Contribuição de Melhoria	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Contribuição	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	79.750	79.750	1.546.510	1.546.510	13,22
Receita de Transferências	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.740.010	4.552.030	4.552.030	36.740.010	36.			

	MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019	Página: 21
LEI: Art. 53, inciso II - Anexo II		
MARNEZ BALDIN CROTTI	MIGUEL DENEZ	ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI
DECEITA 18.007/2018	CONTADOR E NTERNO	CONTÁBIL
		EDSON SOARES RAMALHO SECRETÁRIO DE ENFIANCAS

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018

RECIBOS DE ENERO		RECIBOS DE ENERO		RECIBOS DE ENERO		RECIBOS DE ENERO	
RECETA RESULTANTE DE IMPUESTOS (Capítulo del art. 212 de la constitución)		PREVISIÓN INICIAL	PREVISIÓN ACTUALIZADA (a)	RECETA REALIZADA (b)	RECETA REALIZADA (b)	RECETA REALIZADA (b)	RECETA REALIZADA (b)
				Am (millones B)	Am (millones B)	Am (millones B)	% (a) = b/a100
1.- RECETA DE IMPUESTOS		906.500,00	906.500,00	579.979,23		579.979,23	64,00
1.1.- Recetas resultantes del impuesto sobre a propiedad predial y territorial urbana - IPTU		106.500,00	106.500,00	48.627,87		48.627,87	45,76
1.1.1.- IPTU		75.000,00	75.000,00	38.839,69		38.839,69	51,79
1.1.2.- Multas, juros de mora, divida ativa e outros encargos do IPTU		31.500,00	31.500,00	9.788,18		9.788,18	31,07
1.2.- Receta resultante do imposto sobre transmissao inter vivos - ITR		275.000,00	275.000,00	116.468,15		116.468,15	42,35
1.2.1.- ITR		275.000,00	275.000,00	116.468,15		116.468,15	42,35
1.2.2.- Multas, juros de mora, divida ativa e outros encargos do ITR		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
1.3.- Receta resultante do imposto sobre servicos de qualquer natureza - ISS		130.000,00	130.000,00	65.934,08		65.934,08	50,72
1.3.1.- ISS		130.000,00	130.000,00	65.934,08		65.934,08	50,72
1.3.2.- Multas, juros de mora, divida ativa e outros encargos do ISS		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
1.4.- Receta resultante do imposto de renda sobre o lucro - IRRF		355.000,00	355.000,00	348.969,00		348.969,00	98,30
1.5.- Receta Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
1.5.1.- ITR		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
1.5.2.- Multas, juros de mora, divida ativa e outros encargos do ITR		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
2.- RECETA DE TRANSFERÊNCIAS CONTINGENTES E LEGISLATIVAS		15.166.000,00	15.166.000,00	13.732.904,48		13.732.904,48	90,58
2.1.- Conta-Parte FPM		10.670.000,00	10.670.000,00	9.268.321,52		9.268.321,52	86,71
2.1.1.- Parcela referente a C.R. 159, 1.ª alínea "b"		9.000.000,00	9.000.000,00	8.805.954,51		8.805.954,51	85,72
2.1.2.- Parcela referente a C.R. 159, 1.ª alínea "c"		770.000,00	770.000,00	746.387,01		746.387,01	96,93
2.1.3.- Parcela referente a C.R. 159, 1.ª alínea "d"		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
2.2.- Conta-parte CMS		4.000.000,00	4.000.000,00	3.962.200,17		3.962.200,17	99,05
2.3.- ICMS-Desenvolvimento - L.C. nº 87/1996		60.000,00	60.000,00	25.521,24		25.521,24	42,51
2.4.- Conta-parte F-Exportação		80.000,00	80.000,00	19.288,09		19.288,09	24,04
2.5.- Conta-parte IPTU		80.000,00	80.000,00	153.384,38		153.384,38	190,62
2.6.- Conta-parte FVA		300.000,00	300.000,00	260.400,00		260.400,00	86,80
2.7.- Conta-parte CDF-Claro (100%)		0,00	0,00	0,00		0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS		921.506.000,00	921.506.000,00	644.478.188,00		644.478.188,00	69,94

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
				Até dezembro (b)	%c = (b/a)x100
4.	RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	827,38	0,00
5.	RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	285,000.00	477.866,30	470.833,21	98,57
5.1.	Transferências do salário-educação	150,000.00	150,000.00	119.263,33	79,51
5.2.	Transferências Diretas - FODE	0,00	0,00	0,00	
5.3.	Transferências Diretas - FNAE	0,00	0,00	0,00	
5.4.	Transferências Diretas - FNAE	0,00	0,00	0,00	
5.5.	Outras transferências do FNDE	135,000.00	327.866,30	350.714,95	107,03
5.6.	Aplicação financeira dos recursos do FNDE	0,00	0,00	164,93	
6.	RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	135,000.00	189.037,94	174.878,89	94,63
6.1.	Transferências de convênios	135,000.00	185,000.00	175.019,85	94,61
6.2.	Aplicação financeira dos recursos de convênios	0,00	4.037,94	3.859,04	95,57
7.	RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	
8.	OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	4.000,00	4.000,00	100,00
9.	TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	420,000.00	676.703,34	654.533,46	97,29

FUNDOS	RECITAS DO FUNDOS			
	PREVISO INICIAL	PREVISO ATUALIZADO (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até dezembro (b)	%c = (a/b)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDOS	2.885.000,00	2.885.000,00	2.597.423,99	90,03
10.1 - Conta-Própria Destinada ao FUNDOS - (20% de 2.1)	1.980.000,00	1.980.000,00	1.791.247,66	89,95
10.2 - Conta-Própria ICMS Destinada ao FUNDOS - (20% de 2.1)	800.000,00	800.000,00	736.390,39	92,05
10.3 - ICMS-Desonerado Destinada ao FUNDOS - (20% de 2.3)	12.000,00	12.000,00	5.104,20	42,54
10.4 - Conta-Própria Exportação Destinada ao FUNDOS - (20% de 2.4)	16.000,00	16.000,00	13.647,67	85,35
10.5 - Conta-Própria TRF (TRF Arrecadação) Destinada ao FUNDOS - (20% de (1.5 - 1.5.5) + 2.5)	17.000,00	17.000,00	26.742,69	157,31
10.6 - Conta-Própria DPVAT Destinada ao FUNDOS - (20% de 2.6)	60.000,00	60.000,00	52.002,04	86,80
11 - RECEITAS RECORRIDAS AO FUNDOS	1.600.000,00	1.600.000,00	1.265.710,46	79,11
11.1 - Transferência de recursos do FUNDOS	1.600.000,00	1.600.000,00	1.265.180,35	79,07
11.2 - Complementação de crédito do FUNDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDOS	0,00	0,00	547,21	0,00


 MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	% (c) = (b/a) x 100
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = DECRÉSCIMO	(1.285.000,00)	(1.285.000,00)	(1.332.260,74)	103,68

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (R\$)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NO EXERCÍCIO
			Até 31/03/2016	(R\$) = 100	Até 31/03/2016	(R\$) = 100	
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
13.1 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
13.1.1 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
13.2 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
13.2.1 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.1 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.2 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.3 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.4 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.5 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.6 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.7 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.8 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.9 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.10 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.11 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.12 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.13 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.14 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.15 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.16 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.17 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.18 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.19 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.20 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.21 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.22 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.23 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.24 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.25 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.26 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.27 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.28 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.29 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.30 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.31 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.32 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.33 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.34 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.35 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.36 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.37 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.38 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.39 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.40 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.41 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.42 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.43 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.44 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.45 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.46 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.47 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.48 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.49 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.50 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.51 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.52 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.53 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.54 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.55 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.56 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.57 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.58 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.59 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.60 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.61 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.62 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.63 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.64 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.65 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.66 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.67 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.68 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.69 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.70 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.71 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.72 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.73 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.74 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.75 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.76 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.77 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.78 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.79 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.80 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.81 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.82 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.83 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.84 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.85 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.86 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.87 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.88 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.89 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.90 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.91 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.92 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.93 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.94 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.95 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.96 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.97 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.98 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.99 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.100 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.101 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.102 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.103 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.104 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.105 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.106 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.107 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.108 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.109 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.110 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.111 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.112 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.113 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.114 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.115 - Com ensino fundamental	960.000,00	960.000,00	761.730,68	79,35	761.730,68	79,35	
14.2.116 - Com ensino fundamental	96						

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB		Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB		0,00
16.1 - FUNDEB 60%		0,00
16.2 - FUNDEB 40%		0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB		0,00
17.1 - FUNDEB 60%		0,00
17.2 - FUNDEB 40%		0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)		0,00

INDICADORES DO FUNDEB	Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	1.265.672,32
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério/13 - (16.1 + 17.1) / (11x 100) %	60,18
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério /14 - (16.2 + 17.2) / (11x 100) %	39,81
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício /100 - (19.1 + 19.2) %	0,00

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO	0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

	INICIAL	ATUALIZADA 10					INCRÉDITO EM RETO A PAGAR
			% BIMESTRE x100	% BIMESTRE x100			PROCESSADOS (1)
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	553.000,00	485.000,00	418,26867	86,24	375.514,34	78,26	38.775,33
22.1 - Despesas contábeis com recursos do FUNDEB	553.000,00	485.000,00	418,26867	86,24	375.514,34	78,26	38.775,33
22.2 - Despesas contábeis com outros recursos de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	3.765.370,53	1.440.730,34	3.185.057,33	76,62	2.990.370,53	72,44	156.492,99
23.1 - Despesas contábeis com recursos do FUNDEB	1.000.000,00	1.600.000,00	1.265.673,32	79,10	1.265.673,32	79,10	0,00
23.2 - Despesas contábeis com outros recursos do FUNDEB	2.165.370,53	2.540.730,34	2.019.384,01	78,96	2.019.384,01	78,96	200.618,68
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.1 - Ensino Superior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS POR ATIVIDADES EDUCACIONAIS	4.318.370,53	4.925.730,34	3.683.332,33	85,29	3.375.884,34	78,04	235.374,00


MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEDUTÕES CONSIDERADOS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor
26.	RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (+) (-)	(1.332.260,74)
27.	DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPENSAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
28.	DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
29.	DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	30.372,94
30.	DESPESAS CUSTEADAS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE IMPOSTOS VINCULADOS AO FUNDEB	29.372,94
31.	CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO	0,00
32.	TOTAL DAS DEDUTIVAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (26-30-31-32-33-34-35)	(1.272.517,80)
33.	TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22-33-36)	4.689.811,53

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENERGO	OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTRÔLE					
	NOTAÇÃO INICIAL	NOTAÇÃO ATUALIZADA (R)	DESPESAS EMPENDIDAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até dezembro (R)	(Empendas) (R) (+) (-)	Até dezembro (R)	INSCRITAS EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADO (R)
26 - DESPESAS CUSTEADAS COM AM, FIMM DE OUTROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - DESPESAS CUSTEADAS COM CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	150,000,00	150,000,00	133,087,73	0,00	131,464,15	1,603,58
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECURSOS P/AM	251,500,00	251,500,00	462,486,88	0,00	432,350,32	47,088,56
43 - TOTAL OUTRAS DESP CUSTEADAS COM REC	431,500,00	797,330,58	595,574,61	0,00	565,814,46	0,00

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2018 (j)
15. RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	4.045,40	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA		FUNDES	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017		0,00	9.945,85
46.1 - MONETÁRIOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE		1.285.352,30	267,10
46.1.1 - PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE		1.285.672,32	126.438,76
46.1.1.1 - Orçamento do Exercício		1.285.672,32	126.438,76
46.2 - Restos a Pagar			
46.2.1 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE		547,21	267,10
50 - () DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE		38,14	27,52
51 - () Ajustes		0,00	0,00
51.1 - Retenções		0,00	0,00
51.2 - Correção Bancária		0,00	0,00
52 - () SALDO FINANCEIRO CONCILIADO		38,14	27,52

MARINEZ BALDIN CROTTI PREFEITA MUNICIPAL	MIGUEL DENEZ CONTROLE INTERNO	ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI CONTADORA
EDSON JOSE RAMALHO SECRETARIO DE FINANÇAS		

EDSON JOSE RAMALHO
SECRETARIO DE FINANÇAS

SECRETARIO DE FINANÇAS

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	2.205.010,01	15%	16,31%
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas/RCL (%)			

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018						Página: 1 / 1
RREO - ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)						
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	BALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)			
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS:	1.000.000,00	87.593,36	912.406,64			
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS (b)	DESPESAS LIQUIDADAS (c)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (d)	BALDO NÃO EXECUTADO (f) = (a - d)	
DESPESAS DE CAPITAL	5.700.826,87	2.975.726,96	1.285.184,44	1.690.542,52	2.725.089,71	
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (f)	5.700.826,87	2.975.726,96	1.285.184,44	1.690.542,52	2.725.089,71	
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (f) = (f - e)	(4.700.826,87)	(2.918.133,60)	-	-	(1.782.693,07)	

MARINEZ BALDIN CROTTI
PREFEITA MUNICIPAL

MIGUEL DENEZ
CONTROLE INTERNO

ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI
CONTADORA

EDSON JOSE RAMALHO
SECRETARIO DE FINANÇAS

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PAGOS E CANCELADOS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018												Página: 1 / 1
RREO - ANEXO 12 (LRF, art. 53, inciso II, alínea V)												
POSSUI CANCELADO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			
	Previsão	Atualizada	Pagos	Cancelados	Previsão	Atualizada	Pagos	Cancelados	Previsão	Atualizada	Pagos	Cancelados
EXECUTIVO	15.350,20	279.020,00	689.987,10	9.222,00	99.202,00	242.273,00	451.825,14	451.825,14	88.387,00	129.235,00	129.235,00	129.235,00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	15.350,20	14.424,00	68.987,10	9.222,00	15.350,20	0,00	22.234,00	22.234,00	129,00	0,00	129,00	129,00
SECRETARIA DE FINANÇAS	47,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	0,00	47.420,00	0,00	0,00	10.410,00	0,00	0,00	0,00	49.700,00	0,00	0,00	0,00
SECRETARIA DE SAÚDE	0,00	107.000,00	106.977,10	0,00	111.150,00	0,00	0,00	0,00	37.110,00	0,00	0,00	0,00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL	4.234,20	0,00	0,00	0,00	1.970,00	1.970,00	1.970,00	1.970,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO E MEIO AMBIENTE	0,00	129.000,00	128.977,10	0,00	47.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SECRETARIA DE SAÚDE, CRIANÇA E CIDADANIA	0,00	100.000,00	0,00	0,00	129.700,00	279.020,00	279.020,00	279.020,00	129.235,00	129.235,00	129.235,00	129.235,00
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO	0,00	200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DO EXERCÍCIO	15.350,20	279.020,00	689.987,10	9.222,00	99.202,00	242.273,00	451.825,14	451.825,14	88.387,00	129.235,00	129.235,00	129.235,00

MARINEZ BALDIN CROTTI
PREFEITA MUNICIPAL

MIGUEL DENEZ
CONTROLE INTERNO

ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI
CONTADORA

EDSON JOSE RAMALHO
SECRETARIO DE FINANÇAS

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018						Página: 1 / 3
RREO - ANEXO 12 (LRF, art. 53, inciso II, alínea V)						
RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o bimestre (b)	% (b) x 100		
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	500.500,00	500.500,00	579.997,28	63,98		
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	75.000,00	75.000,00	38.829,69	51,73		
Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI	275.000,00	275.000,00	116.466,15	42,35		
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	130.000,00	130.000,00	65.934,06	50,72		
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	395.000,00	395.000,00	348.969,20	88,35		
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00		
Multas, Juros de Mora e Outras Encargos das Impostas	5.000,00	5.000,00	3.647,39	72,95		
Dívida Ativa de Impostos	25.000,00	25.000,00	2.894,11	11,58		
Multas, Juros de Mora e Outras Encargos da Dívida Ativa	1.500,00	1.500,00	3.246,69	216,45		
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	14.425.000,00	14.425.000,00	12.986.957,45	90,05		
Cota-Parte FPM	9.900.000,00	9.900.000,00	8.505.954,51	85,92		
Cota-Parte ITR	85.000,00	85.000,00	133.384,36	156,92		
Cota-Parte IPVA	300.000,00	300.000,00	200.409,08	66,80		
Cota-Parte ICMS	4.000.000,00	4.000.000,00	3.992.020,17	99,80		
Cota-Parte IR-Exportação	80.000,00	80.000,00	69.286,09	86,61		
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	60.000,00	60.000,00	25.521,24	42,54		
Desoneração ICMS (ICMS 87/96)	60.000,00	60.000,00	25.521,24	42,54		
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	15.351.500,00	15.351.500,00	13.566.954,73	88,49		

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o bimestre (b)	% (b) x 100		
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	1.140.000,00	2.950.571,51	2.343.616,30	89,59		
Provenientes da União	920.000,00	1.674.695,36	1.462.915,18	87,35		
Provenientes dos Estados	220.000,00	943.876,15	880.698,12	93,31		
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	372.000,00	105.000,00	28,23		
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	1.140.000,00	2.950.571,51	2.448.616,30	83,88		

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	Dotação atualizada (a)	Até o bimestre (b)	% (b) x 100	Liquidadas até o bimestre (c)	% (c) x 100	Inscritas em restos a pagar não processados (d)	% (d) x 100
DESPESAS CORRENTES	4.132.000,00	4.919.898,34	4.105.791,97	83,45	3.843.958,39	78,13	261.833,18	5,33
Pessoal e encargos sociais	1.930.200,00	2.075.100,00	1.868.025,00	90,06	1.998.039,86	96,38	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	2.201.800,00	2.844.798,34	2.237.766,97	80,01	2.037.322,53	71,71	261.833,18	9,39
DESPESAS DE CAPITAL	60.000,00	1.980.385,70	1.305.324,20	65,91	629.724,39	31,80	666.600,80	33,60
Investimentos	60.000,00	1.980.385,70	1.305.324,20	65,91	629.724,39	31,80	666.600,80	33,60
Invenientes financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	4.192.000,00	6.900.284,04	5.411.116,17	78,70	4.473.682,79	64,93	928.433,98	13,43

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	Até o bimestre (b)	% (b) x 100	Liquidadas até o bimestre (c)	% (c) x 100	Inscritas em restos a pagar não processados (d)	% (d) x 100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	1.140.000,00	3.700.950,00	2.742.251,30	50,48	1.982.808,41	44,32	758.643,32	20,49
Recursos da transferência do sistema único de saúde - SUS	830.000,00	1.705.589,87	1.465.311,11	26,01	1.423.136,21	31,81	22.172,99	0,49
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos	310.000,00	2.000.360,22	1.286.940,20	23,88	559.672,20	12,51	737.470,42	16,42
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	8.827,04	0,16	8.827,04	0,16	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDIVIDUAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA *	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS *	0,00	0,00	31.814,58	0,38	31.814,58	0,38	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES *	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018
Página: 2 / 3

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	Até o bimestre (b)	% (b) x 100	Liquidadas até o bimestre (c)	% (c) x 100	Inscritas em restos a pagar não processados (d)	% (d) x 100
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	1.140.000,00	3.700.950,00	2.949.267,10	50,47	2.186.663,70	46,09	758.643,32	20,49
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (IV + V)			2.463.856,87	45,73	2.287.079,81	91,89		

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII) = (IV) ou (I) x 100 - LIMITE CONSTITUCIONAL

18,31

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VII) ou (I) - (IX) x 100

448.885,46

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2018	187.314,89	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	Saldo inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (b)	Saldo Final (não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	0,00	31.814,58	-31.814,58

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	Saldo inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (b)	Saldo Final (não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2018	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	Até o bimestre (b)	% (b) x 100	Liquidadas até o bimestre (c)	% (c) x 100	Inscritas em restos a pagar não processados (d)	% (d) x 100
Atenção básica	4.034.400,00	6.600.598,00	5.281.471,94	97,23	4.338.037,89	97,00	941.833,18	14,88
Assistência hospitalar e ambulatorial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SupORTE profilático e terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária	188.000,00	240.798,24	130.844,73	27,71	134.044,73	3,00	16.800,00	6,98
Vigilância epidemiológica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentação e nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	4.192.000,00	6.900.396,00	5.412.116,17	78,60	4.473.682,79	64,90	928.433,98	13,43

MARINEZ BALDIN CROTTI
PREFEITA MUNICIPAL

MIGUEL DENEZ
CONTROLE INTERNO

ROSINEI ANGELA DESANTE SCHIPANSKI
CONTADORA

EDSON JOSE RAMALHO
SECRETARIO DE FINANÇAS

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018						Página: 3 / 3
RREO - ANEXO 12 (LRF, art. 53, inciso II, alínea V)						
MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018						Página: 1 / 1

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
divida consolidada líquida	253.987,02	5,43
imite definido por resolução do senado federal	5.622.163,76	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
total das garantias concedidas	0,00	0,00
imite definido por resolução do senado federal	1.030.728,19	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
operações de crédito internas e externas	0,00	0,00
imite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas	749.620,50	16,00
operações de crédito por antecipação da receita	0,00	0,00
imite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita	0,00	0,00
RESTO A PAGAR	INDICAÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DEBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA - PARTE DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO
valor Total	7.130,00	-300.948,89